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 تسجيل الشكر ياأرل لزاما عل

 :كسلممحمد صلى الله عليو  لأصحابو، استجابة لقوؿ النبي كإعلامو كنسبة الفضل

 «لم يشكر الناس لم يشكر الله من»

 :ككما قيل

 علامة شكر المرء إعلاف حمػػػػده     فمن كتم المعركؼ منهم فما شكر

 العلم بأىلكالتشبو لسلوؾ طريق البحث  يأف ىدان كجل علىفالشكر أكلا لله عز 

  .كبينهم مفاكزبيني  كإف كاف

  "خذيرزينب " المذكرة ىذه على ةالمشرف ناتأستاذ بالشكر نخص كما

 على فحريصا اكان ، فقد"خطوممساعد المشرؼ "عبد المجيد  كأستاذنا الكريم

 مافله إشارة، كألطف عبارة بأرؽ ركفما يإلى  ناانيوجه ثم كتبنا قراءة كلما 

 .كل من ساعدنا من قريب كبعيد كنشكر الدعاء كخالص الثناء كافر منا

 ككل الزملاء ككل الأساتذة السادة أشكر كما

 بكلمة كلو أعاننا أك فائدة لنا قدـ من 

 .حسناتهم ميزاف في عملهم يجعل كأف خيرا عني يجزيهم أف الله كأسأؿ طيبة،

 
 



 
 أىدم ثمرة ىذا العمل

إلى من كاف دعاؤىما ... من علماني كعانيا الصعاب لأصل إلى ما أنا فيو إلى
 ... سر نجاحي كحنانهما بلسم جراحي

 الى ركح أبي الزاكية الطاىرة، إلى نبع المحبة كالوفاء كالدتي الحبيبة

  كرعاىاالله حفظها  

 إلى جميع أفراد أسرتي العزيزة كالكبيرة كل باسمو أينما كجدكا.

 الى الزكجة العزيزة كأبنائي 

 "خطوم عبد المجيد"كالأستاذ  "زينب خذير"إلى الأستاذة المشرفة 

 كإلى جميع أساتذتي الكراـ الذين أناركا دركبنا بالعلم كالمعرفة. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 أىدم ثمرة ىذا العمل

 كاف من إلى... فيو أنا ما إلى لأصل الصعاب عانيا ك علماني من إلى
 .الله رعاىما أمي كأبي... جراحي بلسم حنانهما ك نجاحي سر دعاؤىما

 إلى جميع أفراد أسرتي العزيزة ك الكبيرة كل باسمو أينما كجدكا.

 إلى أصدقائي رفقاء دربي.

إلى جميع  "عبد المجيد خطوم"كالأستاذ  "خذير زينب"إلى الأستاذة 
 أساتذتي الكراـ الذين أناركا دركبنا بالعلم ك المعرفة.

 إلى كل من ساىم ك لو بفكرة لتحقيق ىذا العمل.
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ف موضوع ابؼنازعات الضريبية لو أبنية كبيرة من ابعانب النظري والعملي وذلك لكثرة وتعقد قانوف إ
على ابؼكلف بالضريبة الضرائب بدختلف أنوعو، زيادة على تعدد أنواع الضرائب و الرسوـ ابؼفروضة 

 من ضرائب مباشرة وضرائب غي مباشرة وحقوؽ التسجيل والطابع و الرسوـ على رقم الأعماؿ.
ومن خصائص ىذا النوع من النزاعات أنو بير على عدة مراحل إجرائية لأجل تسويتو، بداية من 

القائم، مرورا بإجرائو الطعن اجراء ابؼكلف التظلم الإداري ابؼسبق كمرحلة أولية واجبارية في النزاع 
أماـ اللجاف ابؼختصة بدختلف مستوياتها كإجراء اختياري وصولا الى اجراء الطعن القضائي أماـ 

 القاضي الإداري.
وفي الأخير بللص أف كل الضمانات وابؼزايا التي يشملها الطعن الإداري عموما وابؼمنوحة للمكلف 

جحة لصالح الإدارة الضريبية بصفتها صاحبة السيادة وسلطة بالضريبة، الا أف الكفة تكوف غالبا مر 
 واسعة.

 الإداري.التظلم ، ابؼكلف بالضريبة، الإدارة ابعبائية، ابؼنازعة ابعبائية الكلمات المفتاحية:
 

 باللغة العربية: -1

 

Abstract: 
 

 

 

 

 

 

The subject of tax disputes is of great importance from the theoretical and practical side to 

the large number and complexity of the tax law of its various types, in addition to the 

multiplicity of the types of taxes and fees imposed on the taxpayer from direct taxes, 

indirect taxes, registration rights, stamp, and fees on the business number. 

One of the characteristics of this type of dispute is that it passes through several procedural 

stages in order to settle it, starting from the procedure of the pre-administrative grievance as 

a preliminary and compulsory stage in the existing dispute, through the conduct of the 

appeal by conducting the appeal before the competent committees at various levels as an 

optional procedure until the judicial appeal procedure before the administrative judge. 

Finally, we conclude that all the guarantees and benefits covered by the administrative 

challenge in general and that are granted to the taxpayer,However, the cuff is often weighted 

in favor of the tax administration as the sovereign and broad authority. 

keywords:      

Tax dispute, tax adminstration, tax payerer tax lawsuit, administrative grievance. 
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 :مقدمة

 ،كانت الضريبة ولا تزاؿ من بين اىم ابؼصادر للحصوؿ على ابؼوارد ابؼالية بؼختلف الدوؿ
و أصبحت أداة من أدوات تدخل الدولة في النشاط الاقتصادي  ،وىذا من اجل بسويل الانفاؽ العاـ

من خلاؿ برقيق التنمية الاقتصادية ومعابعة التضخم والركود وإعادة توزيع  ،ولو بطريقة غير مباشرة
ومن ناحية أخرى فاف فرض الضريبة  ،والمجتمع عموما ،من اجل النهوض بالاقتصاد الوطني ،الدخوؿ

البساطة التي كانت موجودة سابقا بل اف ىذا الأمر بلغ درجة كبيرة من وتنظيمها لم يعد يتسم ب
وبناء على  ،التعقيد والغموض وتشابك الأنظمة النابذة للدخوؿ والأرباح التي تفرض عليها الضريبة

ىذا أصبح ابؼكلف بواوؿ جاىدا إخفاء الوضعية ابؼالية ابغقيقية لو طابؼا أف جل الأنظمة الضريبية 
 وللإدارةالنظاـ الضريبي ابعزائري تتبع النظاـ التصربوي )التصريح ابؼقدـ من طرؼ ابؼكلف( وعلى غرار 

وفي كثير من  ،الضريبية حق الاحتفاظ لنفسها بالرقابة على تصربوات ابؼكلفين ووضعياتهم ابعبائية
تقويم الأوعية الأحياف تكوف تصربوات ابؼكلفين غير مطابقة للواقع بفا يؤدي بالإدارة الضريبية إعادة 

الضريبية أو تأسيس الضرائب التي لم يصرح بها ابؼكلف أصلا وعند بفارسة الإدارة الضريبية بؽذه ابؼهاـ 
قد ينتج عنها ابؼسائل النزاعية بين ابؼكلف بالضريبة من جهة والإدارة الضريبية من جهة أخرى حوؿ 

وعلى ىذا يلجأ ابؼكلف بالضريبة الى ، ؽ التحصيل ابعبري بؼبالغ الضريبةمقدار برديد الوعاء أو طر 
غير مؤسسة أو حتى على طرؽ وأليات  ضرائببـاصمة الإدارة عندما يرى أف ما فرض عليو من 

 .(1)التحصيل ابعبري للضريبة ابؼفروضة عليو

بؾموعة ىامة من النصوص القانونية من التشريعات ابؼقارنة قد وضع ابؼشرع ابعزائري كغيره و 
بنوع من الصعوبة والتعقيد وىذا  والتي بستازابػاصة سعيا منها لتسوية وفض ىذا النوع من ابؼنازعات 

نظرا لتفرؽ وتشتت أحكامها عبر نصوص وإجراءات بـتلفة إضافة الى كثرة تغيرىا من حين الى أخر 
 تتبع في بؾاؿ حل النزاع ابعبائي.والتي تبين لنا الطرؽ والأليات وابؼراحل التي 

                                                           

، اوبغاججامعة أكلي بؿند  بزصص بؿاسبة وتدقيق، ،مقدمة لطلبة السنة اولى ماستً يوسف قاشي، بؿاضرات في مقياس ابؼنازعات ابعبائية - 1
 .01ص ، 2014/2015البويرة،



  مقدمة
 

 ~  ب  ~  
 

عات ادة الضريبية ونز علقد كانت دراستنا بؼوضوع آليات تسوية ابؼنازعات الضريبية حوؿ أساس القا
ه ىي ابؼنازعات التي يؤوؿ فيها الاختصاص الى ابعهات الإدارية، واستبعدنا ابؼنازعات ذالتحصيل، فه

عن حالة تهرب ابؼكلف من دفع الضريبة وفي حالة قيامو الضريبية التي بؽا الصفة ابعزائية التي تنشأ 
  (1). بالغش التي تكوف من اختصاص القضاء ابعزائي الذي بسثلو المحاكم العادية

 البحث والدراسة حوؿ موضوع أليات تسوية ابؼنازعات الضريبية. ارتأيناوعلى ىذا الأساس 

 الموضوع:أىمية  -1

 يلي:فيما  ابعبائيةتسوية النزاعات تكمن أبنية موضوع 

وىذا من خلاؿ تنوع النصوص التي وضعها ابؼشرع ابعبائي بدختلف القوانين  النظري:ابعانب  -
 ابؼنازعات.والتعديلات التي بركم ىذا النوع من 

الإجراءات القانونية عند قياـ النزاع و النصوص  تلكويتمثل في مدى تطبيق  العلمي:ابعانب  -
 ية النزاعات من الناحية الإدارية أو القضائية.الضريبي ومدى بقاعتها في تسو 

 فهناؾ أسباب ذاتية وأخرى موضوعية: عأسباب إختيار الموضو  -2

 :وتتمثل في ذاتية:أسباب  -

 للموضوع. بنية العلمية والعملية والأعموما  الإداريةالشخصية في الولوج في بؾاؿ ابؼنازعات  الرغبة-1
الإدارة الضريبية وبؿاولة التعمق  السابق بؼصلحة الى ىذا ابؼوضوع كاف بسبب انتمائي ابؼهني ابؼيوؿ-2

 ابؼوضوع.أكثر في 
 
 
 

                                                           

 .2010، 4عبد الكريم طالب، التنظيم القضائي ابؼغربي دراسة عملية، مطبوعات ابؼعرفة، مراكش، ابؼغرب، ط1- 
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 موضوعية:أسباب  -

مبرراتنا ابؼوضوعية لاختيار ىذا ابؼوضوع الى كوف موضوع ابؼنازعات الضريبية من بصلة  ترجع-1
 دراستنا. ختصاصلاابؼواضيع التي أعطى وأىتم بدعابعتها القانوف الإداري والذي يعد بؾالا 

خاصة من حيث  الدراسات ابؼتعلقة بابؼوضوع واقتصارىا على دراستو من جوانب بؿدودة نقص-2
 .تداخل القوانين ابػاصة بو

 أىداؼ الموضوع: -3

 ابؽدؼ من ىذه الدراسة ىو:

عن مدى بسكن ابؼشرع ابعزائري من خلاؿ تعديلاتو ابؼختلفة لنصوص النظاـ ابعبائي أف  الكشف-1
 .بىلق نوع من التوازف وابؼساواة في ابؼراكز القانونية بين ابؼكلف بالضريبة والإدارة ابعبائية

 شروط تسجيل دعوى ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري. بياف-2

 في بؿاولة الكشف عن جديد الدعاوى في ابؼنازعات ابعبائية. الرغبة-3

 الدراسات السابقة: -4

تعددت الدراسات التي عابعت موضوع ابؼنازعات الضريبية وما شابهها من ابؼواضيع كالتهرب          
، 2005منها كتاب أمزياف عزيز ابؼعنوف ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري سنة والغش الضريبي و 

 فربهة، أما فيما بىص رسائل ابؼاجستير والدكتوراه ينوكتاب إجراءات ابؼنازعة الضريبية لأستاذ حس
للضريبة ابؼباشرة في القانوف  منها رسالة ابؼاجستير لأستاذ قصاص سليم بعنواف ابؼنازعات ابعبائية

وكذلك مذكرة الطالب بدايرية بوي بعنواف الاطار ، 2008ابعزائري، بجامعة منتوري قسنطينة، سنة 
القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع ابعزائري، مذكرة مقدمة لاستكماؿ شهادة ابؼاجستير في 

 . 2011/2012 باتنة ة ابغاج بػضرالعلوـ القانونية والإدارية، جامع
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 : صعوبات البحث -5

خاصة بعد غلق ابؼكتبة وىذا بعض الصعوبات والتي تكمن في شح ابؼراجع والكتب  واجهتنا-1
بفا جعلنا نعتمد أكثر على النصوص ( 19بسبب وباء )كوفيد بسبب الأزمة التي بسر بها البلاد والعالم 

 ابؼختلفة.القانونية والاجتهادات القضائية 
 بابؼوضوع.الاستقرار في القوانين ابعبائية وتعديلاتها ابؼتكررة بفا صعب علينا الابؼاـ أكثر  عدـ-2
ذا ىوىذا من خلاؿ الاجراءات ابؼعقدة وأحيانا تكوف مبهمة و  ،موضوع ابؼنازعات الضريبية توسع-3

 .من كل جوانبوما عسر علينا دراسة ابؼوضوع 
 إشكالية الدراسة: -6

على ابؼعطيات  ابؼوضوع وبالاعتماد فرضها علينانظرا للأبنية البالغة التي و من خلاؿ ما سبق 
 :كالاتيوالاعتبارات السابقة فاف الإشكالية ابؼطروحة ىي  

 ماىي الأليات المتبعة لتسوية المنازعات الضريبية في الجزائر؟ 

 وتتفرع الإشكالية الى تساؤلات فرعية:

 ماىي ابؼراحل التي بسر بها ابؼنازعة ابعبائية؟ -
 ؟ابعهات الإدارية ابؼختصةكيف بيكن التظلم أماـ  -
 الضريبية؟القانونية النصوص ع ماىي حدود تعامل القاضي الإداري م -

 المنهج المتبع في الدراسة: -7

 التحليلي ىو ابؼنهج الوصفي ،اتبعناه في الإجابة عن إشكالية الدراسةالذي بخصوص ابؼنهج        
 ابؼطبقة عند خلاؿ برليل بـتلف النصوص والقوانين ، ومنالدراسةوىذا في تبياف واستعراض حيثيات 

 . الفصل في ابؼنازعة
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 التالية: المحاورالى  دراسة البحث تقسيموعليو سنحاوؿ       

 .ات الإداريةهالمنازعات الضريبية أماـ الجالمحور الاكؿ:  -
 الأوؿ: القواعد العامة للشكوى الضريبية. ابؼبحث -
 .ابؼبحث الثاني: إجراءات الطعن أماـ اللجاف ابؼختصة -

 المنازعات الضريبية أماـ الجهات القضائية.المحور الثاني:  -
 الضريبية.رفع الدعوى ابؼبحث الأوؿ:  -
 وصدور الأحكاـ. الضريبية الدعوى يرسابؼبحث الثاني:  -



 

 

 

 

 

 الفصل الأول
 مام  أالمنازعات الضريبية  

 الجهات الإدارية
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 :تمهيد

وىو عبارة  ،موجها لو من الإدارة الضريبية االضريبية عندما يتلقى ابؼكلف إنذار  تبدأ ابؼنازعات
ددىا ػػػػػػػػػف بالضريبة فيسػػػػػػػػػػػػعن وثيقة تبين ابغصة أو ابغصص ابؼطلوب أدائها فإما أف يرضى بها ابؼكل

أو يرفعها لأي سبب بوجبو كأف يدفع أنها مرىقة أو خاطئة أو غير مؤسسة قانونا بالنظرة لنشاطو 
القضاء لرفع دعوى ضد قرار الإدارة إلى  وحجمو ونسبة أرباحو وعلى ابؼكلف بالضريبة قبل أف يلجأ

وبزتلف ىذه الإجراءات باختلاؼ  ،الضريبة أف يستنفذ مرحلة أولية تتم إجراءاتها على مستوى الإدارة
 ابؼنازعات التي تنشأ عن كل مرحلة من مراحل ابؼراحل التي بسر بها الضريبة، وعليو قسمنا ىذا الفصل

القواعد العامة للشكوى الضريبية وتطرقنا في ابؼبحث الثاني إجراءات مبحثين تناوؿ ابؼبحث الأوؿ إلى 
 الطعن أماـ اللجنة ابؼختصة.
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 المبحث الأكؿ: القواعد العامة للشكول الضريبية
إف مسألة الوعاء الضريبي قد تتأثر بشأنها العديد من ابؼشاكل بين ابؼكلف بالضريبة والإدارة 

الأحياف لا يتقبل ابؼكلف قيمة الوعاء المحدد وابؼتخذ كأساس لفرض الضريبة، الضريبة، ففي الكثير من 
من جهة أخرى فإف ابؼكلف ؽ يقدـ تصربوات مغلوطة عن وضعيتو ابعبائية، تقوـ الرقابة ابعبائية 
بإعادة تقدير الوعاء وىذا بعد إكتشافو في إطار الرقابة التي بىضع بؽا ابؼكلف، من ىنا تثور إشكالية 

 (1) الضريبة.زاع الضريبي بين ابؼكلف والإدارة الن

الإدارة عبر إجراء قانوني منصوص عليو في قانوف الإجراءات إلى  وعلى ىذا الأساس فإف ابؼكلف يلجأ
وىو تقديم شكوى )نظاـ إداري مسبق( متعلقة بالضريبة أو الرسم أو ابغقوؽ أو الغرامات  ابعبائية

ابؼسلطة من الإدارة الضرائب، والغرض من ىذا الإجراء ىو استدراؾ الأخطاء ابؼرتبكة في عملية 
 احتساب الوعاء الضريبي أو في الوعاء الضريبي ذاتو أو الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو

 تنظيمي قائم.  

 الإدارم المسبق )الشكاية( التظلمالمطلب الأكؿ: 

التعديلات ابؼتكررة لنصوص الضريبة أخذا بدقتضى ما تفرضو قوانين ابؼالية إلى  إنو ونظرا
 .أبصعت على إلزامية التظلم الإداري ابؼسبق )الشكاية( كلو  ابؼتعاقبة فنجد أنها

ما يضفي أبنية ىذا الإجراء، وذلك وأنو يعد كوسيلة لتقليل طرح ابؼنازعات الضريبية على  وىذا
القضاء ومن جهة أخرى ربط التواصل بين الإدارة وابؼكلف من حيث التحاور والتناقش في 

  .(2)موضوع

                                                           

 .79يوسف قاشي، بؿاضرات في مقياس ابؼنازعات ابعبائية، مرجع سابق، ص-  1
 .193، ص 2008فارس السبتي، ابؼنازعات الضريبية في التشريع ابعزائي ابعزائري، دار ىومة، ابعزائر،  - 2

لإجراءات * مصطلح الشكاية إستخدمو ابؼشرع ابعبائي في قانوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة، حيث يعد شرط التظلم الإداري ابؼسبق من بين ا
 من قانوف الضرائب ابؼباشرة الرسوـ ابؼماثلة. 337و  334، وىذا طبقا للمادتين، ابعوىرية، ومن التظلم العاـ
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، ومن جهة أخرى تعزيز الثقة بين الإدارة وابؼكلف وخلق نوع من التعاوف والتفهم بالإضافة الضريبة
 .(1) وابؼاؿأيضا على اختصار الوقت وابعهد 

 الفرع الأكؿ: شركط كمحتول الشكاية
ألزـ ابؼشرع ابعزائري توفر شروط بهب أف برتوي عليها الشكوى لكي تتمكن الإدارة من 

عليها ودراستها، لذلك بهب أف برتوي على شروط شكلية وأخرى موضوعية والتي نبينها   الإطلاع
 كما يلي: 

 القانونية لرفع الشكاية الآجاؿ أكلا:
 أي في للطعن عرضة الضرائب قرارات إدارة تكوف لا أف تقتضي العامة ابؼصلحة متطلبات إف

 إذا الشكوى لرفع آجاؿ برديد من لابد كاف لذلك العمومية، ابػزينة بأمواؿ تتعلق وأنها خاصة وقت
 شرط فإف وعليو الإداري، الطعن أشكاؿ من شكل أي ضد برصن القرار في الطعن خلابؽا يتم لم

 في للطعن الضرائب إدارة أماـ شكواه لرفع بالضريبة للمكلف قانوناً  المحددة الزمنية الفتًة ىو ابؼيعاد
 سبيل العموـ على الأولى الفقرة جاءت ج.إ.ؽ 172/2 ابؼادة  و  72ومن خلاؿ النص ابؼادة  قرارىا

 آجاؿ ووضعت عامة، آجاؿ بذلك فحددت ابؼتبقية، الفقرات في عليها ابؼنصوص ابغالات مراعاة مع
 (2) .بؽا استثنائية

 العامة: الآجاؿ (1
 الشكوى اف وىي الشكوى لتقديم ةالعام الاجل على ةابعبائي الاجراءات قانوف من 72 ةابؼاد تنص

 حصوؿ أو التحصيل في ابعدوؿ ادراج سنو تلي التي ةالثاني السنة من ديسمبر 31 غاية الى قبوبؽا يتم
 ىو وىػػػػػػػػالشك أو النظاـ رفع اجل فيو ينقضي الذي التاريخ يعتبر. الشكوى بؽذه ةابؼوجه الاحداث

 في للتحصيل ابعدوؿ ادراج فاف التحصيل في ابعدوؿ ادراج سنو تلي التي الثانية السنة من ديسمبر 31
 )3( .31/12/2020 غاية الى يسير الشكوى لرفع المحدد الاجل فاف مثلا 2020 ينفجا شهر

                                                           

 .329( ص22/12/1976بتاريخ 102، ابؼتضمن قانوف الضرائب والرسوـ ابؼماثلة )ج ر عدد: 09/12/1976، ابؼؤرخ في 101-76رالأم - 1
، جامعة قاصدي مرباح 02العدد  والاقتصادية،الاجتهاد للدراسات القانونية  التأجيل القانوني لدفع دين الضريبي ابؼتنازع فيو، بؾلة صدوؽ،ابؼهدي  - 2

 .59ص ، 2018،ورقلة 

 15و 2009ة ػػػػػقانوف ابؼالية لسن من 39و 2007ة ػػػػػػػػمن قانوف ابؼالية لسن 43ابؼعدلة بدوجب ابؼادة  ابعبائية،من قانوف الاجراءات  1-72ابؼادة  -3
 .2015قانوف ابؼالية التكميلي لسنة  من 33و 2013قانوف ابؼالية لسنة  من
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 الاستثنائية: الآجاؿ (2
 لكن برصيل جدوؿ في الضرائب ادراج تاريخ من يكوف والاجل ابؼواعيد حساب بداية في الاصل
 الإجراءات قانوف من 72  ابؼادة من 2و 3 الفقرات في ورد ما وىذا ذلك تغير قد ابغالات بعض

  :يلي فيما بكددىا وبالتالي )1)ابعبائية 
 ةلسن ابؼوالية الثانية السنة من ديسمبر 31 ةغاي الى الانذارات بإرساؿ ابؼتعلقة للأخطاء بالنسبة -

  الإنذارات. ىذه استلاـ
 الاجراءات قانوف من 72 ةابؼاد من ةالثالث ةالفقر  حسب ةالضريب فرض في الازدواج او ابػطأ حالو -

 من ةبالضريب ابؼكلف فيها تأكد التي ةالسن تلي التي ةالسن من ينتهي ابغالة ىذه في الاجل فاف ةابعبائي
 (2) .ةالضريب فرض في الازدواج او خطا وجود
  بهب اف تقدـ الشكاوى ابؼتعلقة بتقدير رقم الأعماؿ للمكلفين بالضريبة ابػاضعين لنظاـ

أشهر ابتداء من تاريخ التبليغ النهائي لاشعار ( 6) الضريبة ابعزافية الوحيدة في أجل سنة
 التقييم.

 الرسم فروض استًداد طلب إثر صادر قرار على احتجاجا تتضمن التي الشكوى تقديم بهب 
 فيو ابؼتنازع القرار تبليغ يلي الذي الرابع الشهر انقضاء قبل اجل اقصى في ابؼضافة القيمة على

 .حد كأقصى
 من الاقتطاع فيها تم التي السنة من الاجل حساب يبدا فهنا ابؼصدر من الاقتطاع حالو في 

 )3( .ابؼصدر
 للسنة ابؼوالية ةالثاني ةالسن من ديسمبر 31 لغايو ابؼكلف طرؼ من تلقائيا ابؼدفوعة الضريبة 

 )4( .الضريبة دفع نهااو بعن تم التي

                                                           

 .2009قانوف ابؼالية لسنة  من 59و ،2007من قانوف ابؼالية  42ابؼعدلة بدوجب ابؼادتين  ابعبائية،من قانوف الاجراءات  2-72ابؼادة  -1
، بزصص الدولة الدكتوراهمدرسة  إطارفي  مذكرة بزرج ضمن مقتضيات نيل شهادة ابؼاجستير الضريبة،القانوني ابؼنازعة  زاقي، النظاـدرين  -2

 .25ص  2016فرع الأغواط  الدكتوراه،( بن يوسف بن خدة مدرسة 1، كلية ابغقوؽ جامعة ابعزائر )العموميةوابؼؤسسات 

 ، سبق الإشارة إليو.الإجراءات،ابؼتضمن قانوف 12-07رقم من قانوف  72 :الثالثة من ابؼادة الفقرة - 3
 نفس القانوف. من، 72: دةاللفقرة الأولى من ابؼ وفقا -4
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 شهرأ 6 اجل في الوحيدة ابعزافية الضريبة بؾاؿ في ابؼعتمدة الأسس على الاعتًاض حالو في 
 (1) بابعزافي. النهائي الاشعار استلاـ تاريخ من

 لشكايةل: الشركط الشكلية ثانيا
 عدـ قبوبؽا شكلا ونذكر منها ما يلي: إلى  إف بـالفة ىذه الشروط يؤدي

أف تكوف الشكاوى فردية ماعدا ابؼكلفين الذين تفرض عليهم ضريبة بصاعية أو أعضاء  بهب -
 .شركات الأشخاص بيكن بؽم تقديم شكوى بصاعية بخصوص الضرائب ابؼفروضة على كوتهم

 .لا بىضع الشكاوى بغقوؽ الطابع -
 .ذكر الضريبة ابؼعتًض عليها -
بة إف تعذر استظهار الإنذار وفي ابغالة التي بياف رقم ابؼادة من ابعدوؿ التي سجلت برتها الضري -

 .أو الدفع قتطاعالاتستوجب فيها الضريبة وضع جدوؿ ترفق الشكوى بوثيقة تثبت مبلغ 
من طرؼ  بهب أف تكوف الشكاوى موقعة من طرؼ صاحبها بخط اليد كما بيكن أف تكوف بفضاة -

 .الوكيل بشرط أف يقدـ وكالة ربظية بؿرر على مطبوعة تسلمها الإدارة ابعبائية
 (2) .للمحامينيعفى من تقديم الوكالة المحاموف ابؼسجلوف قانونا في النقابة الوطنية 

 شكايةل: الشركط الموضوعية لثالثا
عن الشروط الشكلية التي ألزمها ابؼشرع توفرىا لتقديم شكوى، كذلك أوجب ابؼشرع  فضلا

 توفر شروط موضوعية وىي كالتالي:
بهب على ابؼشتكي أف يفصل في شكواه وذلك من خلاؿ عرض الوقائع والأسباب والدفوع 

 (3) .هاسواء كاف الدافع ورائها من أجل إعفاء الضريبة أو لتصحيحها أو إعادة تقدير مبلغ

 

                                                           

 .96 ، ص2012بالضريبة، الدليل التطبيقي ابؼكلف  ،وزارة ابؼالية ابؼديرية العامة للضرائب  -1
 .2017، لسنة 77عددوف ابؼالية، ابعريدة الربظية، ال، ابؼتضمن قان2016ديسمبر لسنة  28مؤرخ في  14-16رقم  قانوف من 73 ابؼادة -2

 .89، ص2011بعزائر، ا ىومة، دار ابعبائية، الإجراءات قانوف شرح في العيد صابغي، الوجيز3- 
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من قانوف الإجراءات  73/04وعلى ذلك وجب أف تتضمن الشكوى البيانات التي نصت عليها ابؼادة 
 وىي كالتالي: (1)ابعبائية 

 .ذكر الضريبة ابؼعتًض عليها -
ابغالة  الإنذار، وفي استظهاربياف رقم ابؼادة من ابعدوؿ التي سجلت برتها ىذه الضريبة إف تعذر  -

 .أو لدفعالتي تستوجب فيها الضريبة وضع جدوؿ ترفق الشكوى بوثيقة تثبت مبلغ الاقتطاع 
 الدفوع والطلبات.عرض ملخص للوقائع و  -
 .توقيع صاحبها باليد -
يتم  للمناقشة، وبالتاليالى عدـ قابلية الشكوى وكنتيجة عامة فاف ارتكاب خطا جوىري يؤدي  -

  في:للضرائب وىذه الأخطاء ابعوىرية تتمثل  قبل ابؼدير الولائيترفضها من 
 .غياب توقيع ابؼشتكي بخط اليد -
 .ابؼتفرقة( والشكاوى ابؼتعلقة بعدة بلديات او نشاطاتالشكاوى ابعماعية ) -

 كالبث فيها الشكايةالتحقيق في : الفرع الثاني
الشروط الشكلية ابؼصالح الإدارية الضريبية وإذا كانت تستوفي بصيع إلى  بعد وصوؿ الشكوى

 والقانونية تتم مباشرة عملية التحقيق في ىذه الشكوى.
 :موضوعها باختلاؼ الشكاية مضموف بىتلف
 على عليها، بنيت التي والأسانيد لطلباتو موجز عرض على ابؼكلف شكاية برتوي أف ابؼشرع أوجب

 .(2)عليها ابؼتنازع الضريبة وطبيعة متوافقا موضوعها يكوف أف
 يكوف التي تلك وبين بسيطة، أخطاء تصحيح منها الغرض يكوف التي الطلبات بين نفرؽ ىنا

 حق من الاستفادة ابؼكلف خلابؽا من يسعى التي أو الضريبة حساب كيفية في النظر إعادة موضوعها
 :تشريعي وأ ميتنظي حكم عن ناتج

                                                           

، بزصص إدارة مالية، كلية ابغقوؽ والعلوـ ؽمقدمة لنيل شهادة ابؼاستً حقو العيد السلامي، التسوية الإدارية للنزاع الضريبي في ابعزائر، مذكرة  - 1
 .28. ص 2016السياسية، جامعة زياف عاشور، ابعلفة، 

 .23، ص 2012حسين فربوة، الإجراءات الإدارية والقضائية بؼنازعات الضريبية ابؼباشرة، منشورات دحلب، ابعزائر،   -2
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 للأسباب موجز عرض شكل في الشكاية تكوف أف بيكن ابغالة ىذه في البسيط: الخطأ حالة-1
 .ابػطأ ىذا تصحيح طلب مع ابػطأ خلابؽا من يتجلى التي
 (1):بنا حالتين بين نفرؽ: الضريبة مقدار تقييم في النظر إعادة حالة-2
اقتًاح  ورفض الإداري التقدير أو الإدارية التسعيرة لإجراءاتا وفق ضبطت قد الضريبة كانت إذا -

 أدلتو تقديم فعليو الشاكي، على يقع ابػطأ إثبات عبئ ابغالة ىذه في ابؼكلف قبل من الإدارة
 .التقدير في ابػطأ وجود اتبثلإ

 لوضعية فيطلبها بودد فابؼشتكي الدبيومة طابع بؽا مادية وقائع ضوء على أعد قد التقدير كاف إذا -
 فاف العموـ وعلى الإدارة، إثبات لغرض الضريبة لتقدير كقاعدة استعملت التي للأملاؾ ابغقيقية
 .النزاع موضوع في الإثبات أعباء عليها يقع التي ابعهة عن يبحث أف عليو ابؼشتكي

 التحقيق في الشكاية: أكلا
تسجل الشكاية على مستوى ابؼديرية ابؼختصة في سجل خاص وتسلم عن طرح الشكوى 

ابؼفتش ابؼختص إقليميا ليتم التحقيق فيها طبقا للمادة إلى  وصل استلاـ مقابل ذلك بعدىا براؿ
 .من قانوف الإجراءات ابعبائية 76/1

رئيس المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيو في موضوع إلى  كما بيكن لرئيس ابؼفتشية أف يلجا
، وكذلك بإمكانو أف يستدعي صاحب الشكوى للحصوؿ ي 15الشكوى خلاؿ أجل لا يتعدى  وـ

فإنو  76/2وطبقا لأحكاـ ابؼادة ، (2) ابؼطروحةعلى كل التوضيحات الضرورية لإبهاد حل للمنازعة 
أشهر  (04)أربعة  يبت رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء ابؼراكز ابعوارية للضرائب في الشكاوى في أجاؿ

أشهر عندما تكوف الشكوى تابعة ( 06)الشكوى، وبودد ىذا الأجاؿ ستة  إبتداء من تاريخ إستلاـ
 (3) .للضرائبلاختصاص ابؼدير الولائي 

                                                           

لتسوية النزاع الضريبي في ابعزائر ، مذكرة لنيل شهادة ابؼاستً في ابغقوؽ بزصص قانوف اداري ، جامعة بؿمد خضير،  زينب العمري، النظاـ القانوني1- 
 .11، ص 2013بسكرة ، 

 .20، ص  2005 دار ابؽدى، ابعزائر، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري،عزيز أمزياف، 2- 
 ، مرجع سبق الإشارة إليو.14-16من قانوف رقم  02فقرة  76ابؼادة راجع في ذلك 3- 
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وما نود الإشارة إليو أف مفتش الضرائب إذ رئ أف الشكاية يشوبها عيب شكلي عليو بإخبار ابؼدير 
للضرائب الذي يطلب من ابؼكلف تسديد قيمة الضريبة أو تصليح الأخطاء البسيطة ابؼوجودة  الولائي

 في الشكوى، وعموما يتاح أماـ ابؼدير الولائي للضرائب حالات بخصوص الشكاية تتمثل في:
 .إما أف يصدر قراره مباشرة برفض الشكاية والتي لا بيكن تصحيح العيوب التي تشوبها -
ف المحقق قبل البدء في برقيق العيب ابؼوجود في الشكاية يعلم ابؼدير الولائي إثر إكتشاؼ العو  -

للضرائب بذلك ليبلغ ىذا الأخير ابؼكلف صاحب الشكوى بإصلاح ىذا العيب إف لم يكن عيبا 
 .جوىريا يوجب رفض الشكوى

بيكن للمدير الولائي للضرائب أف يصدر قراره مباشرة في موضوع الشكاية إذا كاف طلب  -
القياـ بالتحقيق كأف يكوف موضوع الشكاية إصلاح خطأ إلى  ابؼشتكي واضحا وبسيطا ولا بوتاج

 .(1) بسيطمادي أو حسابي 
ابغالة الأخيرة وىي أف تكوف الشكاية مقبولة من حيث الشكل وموضوعها يتطلب القياـ بالتحقيق 

بإستدعاء صاحب الشكوى ىذه الشكاوي وبخصوص التحقيق فيها بيكن بؼفتش الضرائب أف يقوـ 
من أجل طلب التوضيحات والتبريرات التي تساىم في حل ابػلاؼ القائم بينو وبين الإدارة الضريبة،  

عين ابؼكاف والإطلاع على الوثائق إلى  كما بيكن لو القياـ بالتحقيق في مضموف الشكوى بالتنقل
تقدـ معلومات عن ملف ابؼكلف ابؼوجودة، ناىيك عن الإستعانة بكل ابعهات التي من شأنها أف 

صاحب الشكوى، فالقانوف يعطي للمحقق في الشكاية حق الإطلاع لدى الإدارات  بالضريبة
 .(2) العمومية وابؼؤسسات ابؼالية وابؼكلفين الآخرين الذين بؽم علاقة مع ابؼكلف

 في الشكاية بث ال :ثانيا
على ابؼعطيات القانونية والإدارية ابؼتوفرة لديو، يصدر ابؼدير الولائي قراره في ابؼوضوع، ويتضمن  بناءا

ىذا القرار إما رفض كلي لطلبات الشاكي، أو بتخفيض جزء أو كل الضريبة بؿل النزاع، والبت في 

                                                           

والعلوـ  قصاص، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستير في القانوف ابػاص، كلية ابغقوؽسليم  -1
 .40، ص 2007جامعة منتوري بقسنطينة، ، السياسية

 من قانوف الإجراءات ابعبائية ابعزائري. 61إلى  46الذي يقوـ بو أعواف الإدارة الضريبية الرجوع إلى ابؼواد  الاطلاعلأكثر تفصيل حوؿ حق  - 2
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لو علاقة  الشكاية النزاعية ىي من صلاحيات ومهاـ ابؼدير الولائي للضرائب مع إشتًاؾ كل من
 .(1) النزاعبالتحقيق في موضوع 

 حالة الرفض الكلي لشكاية:-1
للضرائب حق رفص الشكوى ابؼرفوعة إليو من طرؼ  لقد خوؿ ابؼشرع ابعزائري للمدير الولائي

ابؼكلف بالضريبة، ولكن بشرط أف يكوف قراره مسببا ومعللا حتى يتمكن ابؼشتكي من تقديم دفوعو 
عندما لا  79/03إذا أراد أف يرفع دعوى قضائية أماـ المحكمة الإدارية، طبقا بؼا نصت عليو ابؼادة 

ب التي بني ػػػػػػػػػػػػػػػػػقرار مدير الضرائب بالولاية بإبهاز الأساليتستجيب بساـ الاستجابة للشكوى بين 
 .(2) عليها

 التخفيض الجزئي أك الكلي: حالة-2
ق ػػػػػػػق ورفضها في شػػػػػػػػػػػفي حالة التخفيض ابعزئي أي قبوؿ شكوى ابؼكلف بالضريبة في ش

ابؼرفوض إذ أراد ذلك، أما إذا كاف العدالة بخصوص الشق إلى  آخر، فإنو بهوز للمكلف اللجوء
التخفيض كلي فمعناه إعفاء ابؼكلف من الضريبة ابؼفروضة عليو إف لم يكن قد سددىا، فإذا تم 
التسديد فإنو يعوض ابؼبلغ ابؼسدد للمعني إذا تعلق الأمر بالضريبة على الدخل الإبصالي أو على أرباح 

وفي كلتا ابغالتين  يتم بخصوصها إجراء ابؼقاصة،الشركات، أما ماعدا ذلك من الضرائب والرسوـ ف
توجو نسخة من القرار الصادر عن ابؼدير الولائي لقابض الضرائب كي يتخذ الإجراءات اللازمة لوقف 

 .(3) التابعة سواء كليا أوفي ابعزء ابؼخفض
 
 
 
 

                                                           

 .20، صابؼرجع السابقعزيز أمزياف،  -1
 .2008، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 2007ديسمبر  30ابؼوافق لػػػػػػػ  1428ذي ابغجة  21، ابؼؤرخ في 21-01من قانوف رقم  79/03 بؼادةا 2-
 .21، ص مرجع سابقعزيز أمزياف،  3-
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 المطلب الثاني: سلطة الإدارة في دراسة الشكول
كل من مدير الولائي للضرائب رئيس مركز الضرائب إلى   يعود اختصاص في دراسة الشكوى

ورئيس ابؼركز ابعواري للضرائب، مدير ابؼؤسسات الكبرى وكذا الإدارة ابؼركزية للضرائب، وىو ما 
 (1)  .ابعبائيةمن قانوف الإجراءات ( 76)نصت عليو ابؼادة 

 الفرع الأكؿ: صلاحيات المدير الولائي للضرائب 
( 150)للضرائب في الشكاوى التي لا يتجاوز مبلغها الإبصالي مئة وبطسوف  يبت ابؼدير الولائي

مليوف دينار جزائري، وإذا بذاوزت ىذا ابؼبلغ فيجب على مدير الولائي للضرائب إلتماس الرأي 
 (2) .ابؼركزيةابؼطابق للإدارة 

تاريخ تقدبيها  ( أشهر للبت في الشكوى التابعة لاختصاصو وىذا من06للمدير الولائي أجل ستة )
 (3) .ابؼركزية( أشهر إذا ما تطلب إلتماس الرأي ابؼطابق للإدارة 08بشانية )إلى  من طرؼ ابؼكلف وبسدد

 الفرع الثاني: صلاحية رئيس مركز الضرائب 

يصدر رئيس ابؼركز الضرائب قرارات نزاعية في القضايا التي يقل مبلغها عن بطسين مليوف 
طلبات إستًاد ديوف الرسم على القيمة ابؼضافة التي يقل مبلغها عن بطسين  يساويها، وكذلكدينار أو 

مليوف دينار، أما رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب فإف صلاحياتو من أجل إصدار قرارات نزاعية في 
 (4) .دينارقضايا التي تقل أو تساوي مبلغها عشرين مليوف 

ابتداء من تاريخ استلاـ الشكوى من ابؼكلف ( أشهر 04يبت رئيس مركز الضرائب من أجل أربعة )
ابؼكلفين  ن طرؼػػػػػػػة للشكاوى ابؼقدمة مػػػػػػػػػ( بالنسب02شهرين )إلى  بالضريبة، ويقلص الأجل

                                                           

 .، مرجع سبق الإشارة إليو14-16رقم من قانوف 76ابؼادة راجع في ذلك  -1
من قانوف ابؼالية لسنة  26وابؼادة  ق الإشارة اليو.بس، 2007من قانوف ابؼالية لسنة  48بائية ابؼعدؿ بابؼادة الاجراءات ابعمن قانوف  79ابؼادة   -2

 .ق الإشارة اليوبس، 2008
 قانوف.نفس المن  ،76ابؼادة  راجع في ذلك -3
من قانوف ابؼالية  46و 2012ة ػػػػػػػػقانوف ابؼالية لسنمن  38، و2008من قانوف ابؼالية لسنة  25ابؼعدلة بدوجب ابؼواد  77ابؼادة اجع في ذلك ر  -4

 .2015لسنة 
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( بالنسبة للشكاوى ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلفين بالضريبة 02شهرين )إلى  ريبة، ويقلص الأجلػػػػػبالض
 .(1) الوحيدةابعزافية 

يتمتع رئيس مركز الضرائب بنفس الصلاحية التي يتمتع بها ابؼدير الولائي للضرائب فيما بىص 
بدوجب قرار صادر عن ابؼدير العاـ ، (2) ورفض الشكوىتفويض سلطة القرار أو جزأ منها لقبوؿ 

 للضرائب.    
 الفرع الثالث: صلاحيات رئيس المركز الجوارم للضرائب

للضرائب ويفصل في الشكاوى التي يكوف مبلغهما الإبصالي يساوي  يبت رئيس ابؼركز ابعواري
( 04وذلك باسم ابؼدير الولائي للضرائب في أجل )، (3) ( مليوف دينار جزائري20أو أقل من عشرين )

 .(4) الشكوىأشهر إعتبارا من تاريخ إستلاـ 
 الفرع الرابع: صلاحيات مدير المؤسسات الكبرل

ص ابؼعنوية وابػاصة وذلك لتلقي والبت في الشكاوى الأشخا تم استحداث ىذه ابؼديرية
 ن قانوف الإجراءات ابعبائية.م 160 ابؼادة ابؼذكورين في

( مليوف دينار 300يبت مدير ابؼؤسسات الكبرى في الشكاوى التي يقل أو يساوي مبلغها ثلاثة مائة )
أف يفوض سلطتو في البت في الشكاوى  ابؼؤسساتأشهر بؼدير كبريات  (06)جزائري في أجل ستة 

 .(5) للضرائبالنزاعية للأعواف ابػاضعين لسلطة وبردد شروط التفويض بدوجب مقرر من ابؼدير العاـ 

من قانوف الإجراءات ابعبائية بقد أف الأشخاص ابػاضعين  160نص ابؼادة إلى  وبالرجوع -
 لاختصاص مديرية كبريات ابؼؤسسات: 

                                                           

 ، مرجع سبق الإشارة إليو.14-16رقم من قانوف  76ابؼادة  راجع في ذلك -1
، ابؼتضمن قانوف 31/12/2005ابؼؤرخ في  16-05من قانوف رقم  38، ابؼعدلة بابؼادة سابقمرجع  ابعبائية،من قانوف الإجراءات  78ابؼادة  -2

من قانوف  49)ابؼرجع السابق( وابؼادة  2015من قانوف ابؼالية لسنة قانوف ابؼالية لسنة  47 مادةػوال، 85ابعريدة الربظية رقم  2006 سنة ػػػلابؼالية 
 .السابقرجع ابؼ، 2018ابؼالية 

 ، مرجع سبق الإشارة إليو.14-16رقم من قانوف  77ابؼادة  -3
 .، من نفس القانوف76ابؼادة  -4

 .2018من قانوف ابؼالية لسنة  55، ابؼعدلة بدوجب ابؼادة سابقالرجع ابؼمن قانوف الإجراءات ابعبائية،  160ابؼادة اجع في ذلك ر  5-
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الشركات أو التجمعات التي تنشط في قطاع المحروقات الذي بىضع للتشريع ابؼلحق بالمحروقات  -
 ابؼعدؿ وابؼتمم.

الشركات الأجنبية الناشطة بابعزائر مؤقتا في إطار تعاقدي بىضع للنظاـ ابغقيقي عندما يساوي  -
 مبلغ العقد أو العقود أو يفوؽ مبلغا بودد بدوجب قرار من وزير ابؼالية.

ابػضوع للنظاـ ابعبائي لشركات  اختارواركات رؤوس الأمواؿ وكذا شركات الأشخاص الذين ش -
 رؤوس الأمواؿ.

أو يفوؽ  العضويبذمعات الشركات عندما يساوي رقم الأعماؿ السنوي لإحدى الشركات  -
 مبلغها بودد بدوجب قرار من وزير ابؼالي.
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 إجراءات الطعن أماـ اللجنة المختصةالمبحث الثاني: 
ومن أجل أف  ،تنظيم تعاوف ما بين الإدارة الضريبية وابؼكلف بدفع الضريبةإلى  بعأ ابؼشرع ابعزائري

ولعل ىدؼ ابؼشرع  ،(1) يعطي ىذا التعاوف نتائج إبهابية، أنشئت بعاف تسمى بعاف الطعن الإدارية
 ذىب إليو بعض الباحثين ىو:ابعزائري من إحداثو بؽذه اللجاف حسب ما 

الرغبة في تقريب وجهات النظر بين ابؼكلف والإدارة الضريبية من أجل تسوية النزاع الضريبي دوف  -
عامة بغماية  ضماناتومن جهة أخرى يرى فيها ابؼشرع  ،ىذه من جهة ،القضاءإلى  اللجوء

 .(2) عليوابؼكلف من تعسف الإدارة الضريبية في فرض ضرائب 
ابغد من الإشكالات التي قد تقع بين ابؼكلف والإدارة الضريبية لكوف ىذه اللجاف من أجل  -

فإف  ،تسمح للمكلف بطرح مشاكلو أماـ ابؼسؤولين المحليين ىذا من جهة، ومن جهة أخرى
 .(3) القضاءالرغبة في التقليل من ابؼنازعات ابؼعروضة على إلى  ابؽدؼ من انشائها يعود

إذا  اللجاف فقد جعلو ابؼشرع أمرا اختياريا، يتم اللجوء إليو قبل القضاء لأنوىذه إلى  أما اللجوء -
بعاف الطعن للضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة إلى  القضاء سقط حقو في اللجوءإلى  بعأ ابؼكلف

 ذلك وكضمانو للمكلف بالضريبة.إلى  والرسوـ على رقم الأعماؿ، إضافة
أو التخفيض  ،و الإعفاءػػػػػػػػػأو ضيق تقديم طعن ولائي يلتمس من خلالبيكن بؽذا الأخير في حالة عوز 

 من الضرائب ابؼباشرة ابؼفروضة قانونا أو الزيادات في الضرائب أو الغرامات ابعبائية.
 المطلب الأكؿ: الطعن أماـ اللجنة المحلية

و شروط الأجاؿ أنواع بعاف الطعن المحلية و الإجراءات ابؼتبعة  سوؼ نبين في ىذا ابؼطلب
 أمامها.

 
 

                                                           

 .44، ص، ابؼرجع السابقابؼباشرةبؼنازعات الضريبية  الإدارية والقضائيةحسين فربوة، الإجراءات  1-
 .45، ص 2003دار مدني، سنة  ابعزائري،فاطنة بن سنوسي، دور النظاـ الإداري في حل النزاعات الإدارية في القانوف  2-
 .36، صابؼرجع السابق عزيز امزياف 3-
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 لجنة الطعن الولائيةالفرع الأكؿ: 
تنشأ لدى كل ولاية، بعنة طعن للضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة والرسوـ على رقم الأعماؿ 

 :(1) منتتشكل 
 .بؿافظ حسابات لعينة رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي ابغسابات رئيسا -
 .من بؾلس الشعبي الولائي عضو -
 .ابؼديرية الولائية ابؼكلفة بالصناعة برتبة نائب مديربفثل عن  -
 .بفثل عن الغرفة الوطنية لمحافظي ابغسابات -
 .بفثل عن الغرفة ابعزائرية للتجارة والصناعة الكائن مقرىا بالولاية -
أو حسب ابغالة، رئيس مركز الضرائب، أو رئيس ابؼركزي ابعواري  ابؼدير الولائي للضرائب، -

 .بفثليهم الذين بؽم على التوالي رتبة نائب مدير أو رئيس مصلحة رئيسيةللضرائب أو 
 .وفي حالة وفاة أو استقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة يتم القياـ بتعيين جديد -
 .بيكن للجنة أف تضم إذا اقتضت ابغاجة، خبيرا موظفا يكوف لو صوت استشاري -
عوف تكوف لديو على الأقل رتبة مفتش إلى  توكل مهاـ كل من كاتب اللجنة ومقرر اللجنة -

مركزي للضرائب يعينو ابؼدير الولائي للضرائب بىضع أعضاء اللجنة للالتزاـ بالسر ابؼهني 
 .(2)من قانوف الإجراءات ابعبائية 65ابؼنصوص عليو بدوجب ابؼادة 

 : للجنة القانوني الاختصاص -
ىذه اللجنة بالنظر في الطلبات التي تتعلق بالعمليات التي يفوؽ بؾموع مبالغها من ابغقوؽ  بزتص

والغرامات )الضرائب ابؼباشرة والرسوـ على رقم الأعماؿ( أقل أو يساوي عشرين مليوف 
 .(3) ابعزئي( دج والتي سبق أف أصدرت الإدارة بشأنها قرار بالرفض الكلي أو 02.222.222دينار)

 العضوية داخل لجنة الطعن الولائية: شركط -
 بهب على الأعضاء أف:      

                                                           

 ، سبق الإشارة اليو.15/18من قانوف  27ابؼادة  1-
 .35، ص 2008إجػراءات ابؼنازعػػات الضريبيػة فػي ابعزائػػر، ابعػزائػر،  دار العلوـ للنشر والتوزيع، حسين فربهة،  -2

 .40عزيز مزياف، ابؼرجع السابق، ص  3-
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 .ابعنسية ابعزائرية ابوملو  -
 .سنة 25أف لا يقل أعمارىم عن  -
 .بكامل ابغقوؽ ابؼدنية اأف يتمتعو  -
( الذين يلياف التجديد الكلي للمجالس الشعبية 02كما بهب أف يتم تعيينو خلاؿ الشهرين )          

الولائية وتكوف مدة تعيينو ىي نفس مدة المجالس الشعبية الولائية، وفي حالة الوفاة أو استقالة أو العزؿ 
 .(1) التعيينيتم استخلافهم ضمن نفس شروط 

 :الداخلي للجنة الطعن الولائية التسيير -
على دعوة من رئيسها مرة واحدة في الشهر، ولا يكوف إجتماع اللجنة صحيحا،  بذتمع اللجنة بناءا

( أعضاء وبؽذا الغرض بهب عليها أف تشعرىم 07إلا إذا حصل النصاب القانوني المحدد بسبعة )
 .(2) الإجتماعتاريخ  الأقل من( يوما على 20بذلك قبل )

ابغاضرين وفي حالة تساوي الأصوات يرجح صوت بهب ابؼوافقة على آراء اللجنة بأغلبية الأعضاء  -
ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس إلى  الرئيس، ويبلغ الكاتب ىذه الآراء التي وقع عليها الرئيس

 مركز الضرائب.
 وبهب أف تكوف ىذه الآراء نفسها معللة وأف تبين مبالغ التخفيضات أو ابؼخالصات ابؼمكن منحها

 .(3) الطالبينإلى 
 للطعن الثاني: اللجنة الجهويةالفرع 
تنشأ لدى كل مديرية جهوية بعنة ابؼديرية ابعهوية للطعن في الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة       

  :على رقم الأعماؿ وتتشكل من
 .خبير بؿاسب يعينو رئيس ابؼصف الوطني للخبراء المحاسبين رئيسا -
 .مديرابؼدير ابعهوي للضرائب أو بفثلو برتبة نائب  -

                                                           

 .101-100ص ص ابؼرجع السابق،الوجيز في شرح قانوف الإجراءات ابعبائية، العيد صابغي، -  1
 ابؼرجع نفسو.العيد صابغي، -  2

 .101-100ص العيد صابغي، ابؼرجع السابق، ص 3-
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 .بفثل واحد عن ابؼديرية ابعهوية للخزينة برتبة نائب مدير -
 .بفثل واحد عن ابؼديرية ابعهوية ابؼكلفة بالتجارة برتبة نائب مدير -
بفثل واحد عن ابؼديرية ابعهوية ابؼكلفة بالصناعة مكاف تواجد ابؼديرية ابعهوية للضرائب برتبة   -

 .نائب مدير
 .للفلاحة الكائن مقرىا بالولايةبفثل واحد عن الغرفة ابعزائرية  -
 .(1)بفثل واحد عن ابؼصف الوطني للمحاسبين -

وفي حالة وفاة أو استقالة أو إقامة أحد الأعضاء اللجنة، يتم القياـ بتعيين جديد، وبيكن اللجنة أف 
عوف إلى  تضم إذا اقتضت الضرورة خبيرا موظفا يكوف لو رأي استشاري، وتوكل مهاـ كاتب اللجنة

 لديو على الأقل رتبة مفتش مركزي للضرائب يعينو ابؼدير ابعهوي للضرائب.تكوف 
( وما يليها من قانوف 65بهب اف بىضع أعضاء اللجنة للسر ابؼهني ابؼنصوص عليو في ابؼادة ) -

 الإجراءات ابعبائية.

 :للجنة الاختصاص القانوني -
التي يكوف بؾموع مبالغها من  تبدي اللجنة رأيا حوؿ الطلبات ابؼتعلقة بالقضايا النزاعية

مليوف دينار  الأعماؿ( عشرينالضرائب ابؼباشرة والرسوـ على رقم )والغرامات ابغقوؽ 
 وأف أصدرتدج( والتي سبق 70.000.000) دج( ويقل أو يساوي سبعين مليوف دينار20.000.000)

 الإدارة بشأنها قرار بالرفض الكلي أو ابعزئي.
الشهر، ولا يصح إجتماع اللجنة  في (02)ستدعاء من رئيسها مرتين بذتمع اللجنة بناءا على إ

إلا بحضور أغلبية الأعضاء، وتستدعي اللجنة ابؼكلفين بالضريبة أو بفثليهم لسماع أقوابؽم وبؽذا 
 إجتماعها. يوما من تاريخ إنعقاد 20الغرض بهب على اللجنة أف تبلغهم الاستدعاء قبل 

                                                           
 .54عزيز أمزياف ، مرجع سابق، ص  - 1
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الآراء اللجنة بأغلبية الأعضاء ابغاضرين، وفي حالة تساوي الأصوات يكوف بهب أف تتم ابؼوافقة على 
إلى  صوت الرئيس مرجحا، وتبلغ ىذه الآراء التي بيضيها رئيس اللجنة بواسطة الكاتب، حسب ابغالة

 .(1) اللجنةأشغاؿ  اختتاـأياـ إبتداء من تاريخ ( 10)ابؼدير الولائي للضرائب خلاؿ عشرة 
 اللجنة المركزية للطعنالفرع الثالث: 

الوزارة  تنشأ لدىمكرر من قانوف الإجراءات ابعبائية في فقرتها الثالثة على أنو  81تنص ابؼادة      
 (2) :منابؼكلفة بابؼالية، بعنة مركزية للطعن في الضرائب ابؼباشرة والرسوـ على رقم الأعماؿ وتتشكل 

 .رئيسا الوزير ابؼكلف بابؼالية أو بفثلو ابؼفوض قانوف -
 .بفثل عن وزارة العدؿ تكوف لو على الأقل رتبة مدير -
 .بفثل عن وزارة التجارة تكوف لو على الأقل رتبة مدير  -
 .بفثل عن وزارة الصناعة وابؼؤسسات الصغيرة وابؼتوسطة تكوف لو على الأقل رتبة مدير -
 .بفثل عن المجلس الوطني للمحاسبة تكوف لو على الأقل رتبة مدير -
 .بفثل عن الغرفة ابعزائرية للتجارة والصناعة -
 .بفثل عن الغرفة الوطنية للفلاحة -
 .مدير كبريات ابؼؤسسات -
 .ابغاجة خبيرا موظفا يكوف لو صوت استشاري اقتضتكما بيكن للجنة أف تعين، إذا  -
 .يعين ابؼدير الفرعي ابؼكلف بلجاف الطعن للمديرية العامة للضرائب بصفة مقرر للجنة -

بأمانة اللجنة مصالح ابؼديرية العامة للضرائب، يعين ابؼدير العاـ للضرائب أعضائها، وما تتكفل 
قانوف  من27اؿ مادةيلاحظ على ىذه التشكيلة للجنة ابؼركزية وبعد التعديل الذي طرا عليها بدوجب 

بالضريبة، كما أف ، أنها بزلو من بسثيل طرؼ أساسي في نزاع الضريبي وىو ابؼكلف  2016ؿ سنةابؼالية 
 .قطاع ابؼاليةإلى  اىذه التشكيلة إدارية مطلقة حيث أف أغلب أعضائها ينتمو 

 
                                                           

 .2016، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 30/12/2015، ابؼؤرخ في 15/18، من قانوف 27ابؼادة  1-
 .2016ابؼالية لسنة من قانوف  27مكرر من قانوف الإجراءات ابعبائية، ابؼعدلة بدوجب ابؼادة  81ابؼادةراجع في ذلك 2- 
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 : للجنة الاختصاص القانوني -
بزتص اللجنة ابؼركزية في القضايا التي تكوف مبالغها الإبصالية من الضرائب ابؼباشرة والرسم على القيمة 

ابؼركزية بالنظر في الطعوف ابؼقدمة من قبل ابؼكلفين مليوف دج، كذلك بزتص اللجنة  70ابؼضافة تفوؽ 
أف أصدرت ىذه الأخيرة بشأنها قرار الرفض  تبالضريبة التابعين بؼديرية ابؼؤسسات الكبرى والتي سبق

 .(1) ابعزئيالكلي أو 
 شركط العضوية داخل لجنة الطعن المركزية: -

تشكيلة اللجنة ابؼركزية للطعن، نلاحظ أنها تشكل من بفثلي عدة وزارات وىم برتبة مدير إلى  بالنظر
على الأقل تشتًط من ىؤلاء الأعضاء المحافظة على ابؼبادئ الأساسية التي تتخذىا الدولة من أجل 

 (2) .الأماـإلى  الإستقرار العاـ ودفع عجلة الاقتصاد والتنمية
 الثاني: اللجاف الموازية  المطلب

ا، توجد بعاف أخرى نظمها ابؼشرع ابعبائي في نصوصو. فجانب بعاف الطعن ابؼذكورة آنإلى  
سوؼ نتطرؽ إليها في ىذا ابؼطلب ويتعلق الأمر في كل من بعاف الطعن بالإعفاء )الفرع الأوؿ( وبعنة 

 التوفيق ابػاصة بحقوؽ التسجيل )الفرع الثاني(.
 الأكؿ: لجنة الطعن بالإعفاء الفرع

من قانوف الإجراءات ابعبائية، فإنو بهوز للمكلف بالضريبة أف يلتمس  93طبقا لأحكاـ ابؼادة 
اؿ العوز ػػػػػػن عبئها في حػػػػػػػق مػػػػػػمن الإدارة ابعبائية الإعفاء من الضريبة ابؼفروضة عليو قانونا أو التحقي

أف ابؼكلف إلى  وبين إبراـ ذمتو ابؼالية إزاء ابػزينة العامة، وبذدر الإشارةأو ضيق ابغاؿ الذي بووؿ بينو 
ف ىذا بالضريبة بووز لو إلتماس العفو في بصيع أنواع الضرائب ماعدا الرسم على القيمة ابؼضافة، لأ

ت يتم إثبات حالة العوز بالنسبة للمعني بناءا على ابؼعلوما الأخير يتحملها ابؼستهلك وليس التاجر،
التي يقدمها قابض الضرائب ورئيس ابؼفتشية، الذي يقيم في دائرة إختصاصو ابؼكلف بالضريبة ملتمس  

                                                           

 .ابؼرجع السابق، 2015ؿ سنة، يتضمن ؽ.ـ 10-14من قانوف رقم  49مكرر من ؽ.إ.ج، معدلة بدوجب ابؼادة  81ابؼادة  اجع في ذلكر  1-
 .41ص ابؼرجع السابق،حسين فربوة،  - 2
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رائب ػػػػػػػن الزيادات في الضػػػػػض مػػػػػػػػػػػػالعفو، كما بيكن للمكلف بالضريبة أف يلتمس الإعفاء أو التخفي
القانونية ويبت في ذلك بالإعتماد على مراعاتو النصوص  لعدـ بؽا يتعرض أو الغرامات ابعبائية التي

 .(1) عدد ابؼخالفات ابؼرتكبة من طرؼ ابؼعني
 ةػػػػػػػػػالضريب كفرض مػػػػػػػيتبعه الذي ةػػػبالولاي الضرائب مديرإلى  عادي ورؽ على الطلب يرسل

 )الإنذار( لابدالوثيقة  ىذه تقديم عدـ حالة وفي بالضريبة، ابؼتعلق بالإنذار مرفقة ابعبائية العقوبة أو
ن وبيك بالطلب ابؼعنية العقوبة أو الضريبة ىذه برتها سجلت التي ابعدوؿ من ابؼادة رقم ذكر من

 ابؼخصصةـ الرسو  ىذه كانت رأيو إذا لإبداء لبلديا الشعبي لمجلس رئيسا على الطلبات ىذه عرض
 .البلدية بؼيزانية

 بشرط بؿددة تكوف لا العوز، بغالات الضريبي الت خفيض أو بالإعفاء ابػاص ة الطلبات إيداع إف  
 ابؼكلف بالضريبة قاـ وإذا الض ريبي، ابعدوؿ إصدار بعد إلا   الط لب يودع أف بيكن لا أن و ، إلاابؼيعاد
 .(2) الض ريبي ابعدوؿ بعد صدور الط لب بإعادة الض رائب إدارة إصداره، تبلغو قبل طلبو بإيداع

  ىناؾ نوعاف من اللجاف بزتص في الطلبات ابؼتعلقة بالإلتماس العفو ابؼذكور في نصوص
 مكرر من الإجراءات ابعبائية.  94و  93ابؼادة 

جهوية بالنسبة للجنة الأولى فهي ولائية وتوجد على مستوى ابؼديريات الولائية للضرائب والثانية 
 على مستوى مقر ابؼديريات ابعهوية للضرائب.  موجودة

 الولائية: اللجنة -1
 بؽذا ابؼخصصة الولاية اللجنة رأي أخذ بعد للضرائب الولائي ابؼديرإلى  الطلب في الفصل سلطة بزوؿ

 .(3) دج500.000 قيمة الغرامة أما الضريبة ابغصة مبلغ يتعدى لا عندما الغرض،
 

                                                           

ابؼتضمػػػػػػػػػػػن قانػػػػػػوف التسجيػػػػػػػػػػػل ابؼعػػػػػػدؿ وابؼتمػػػػػػػم، ، 09/12/1976ابؼؤرخ في  105-76، من الأمر رقم 02فقرة  103اجع في ذلك ابؼادة ر 1- 
 (.18/12/1977بتاريخ  81)ج ر عدد: 

2- Circulaire N°11 du 10/06/1998, Recueil des Circulaires Fiscales de l’Année 1998, MF, DGI, DLF, 

1998, p : 57. 

، 1امعة ابعزائر الطاىر حاكم، طرؽ الطعن في القرارات الإدارة ابعبائية في ابعزائر، مذكرة لنيل شهادة ابؼاجستير في ابغقوؽ، فرع الإدارة وابؼالية، ج3- 
 .64، ص2014
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 تتكوف من: التشكيلة القانونية للجنة: -

 مدير الضرائب رئيسا؛ -

 عضوا؛ ابعبائية بابؼنازعات مكلف مدير نائب -

 عضوا؛ ابعبائية بالعمليات مكلف مدير نائب -

 عضوا؛ ابعبائي بالتحصيل مكلف مدير نائب -

 عضوا؛ ابعبائية بالرقابة مكلف مدير نائب -

 سنة؛ بؼدة الولائي الضرائب مدير يعينو الضرائب قابض -

 سنة؛ بؼدة الولائي الضرائب مدير يعينو الضرائب مفتشية رئيس -

 الطعوف. مكتب من يعين) اللجنة( السكرتارية كاتب -
وبهب  الولائي، الضرائب مدير رئيسها طلب على بناءا العفو أجل من الولائية اللجنة بذتمع -

 .(1) ابؼداولات جلسة انعقاد الأقل، قبل على أياـ بشانية الاجتماع بتاريخ الأعضاء يعلم أف
كل  بداية قبل اللجنة رئيس يقوـ الأقل، على أعضائها 2/3 ثلثي بحضور اللجنة بذتمع -

 الطلب في القرار ابزاذ غايةإلى  اللجنة أعضاء يتبعها التي الأعماؿ سير جدوؿ بوضع اجتماع
 يرجح الأصوات تساوي حالة وفي الأصوات بأغلبية قرارىا اللجنة تتخذ الاجتماع، بؿل

 .الرئيس صوت
 وبيكن عليها، موصى برسالة للمعني وتبلغ للإدارة، التنفيذ ملزمة الولائية اللجنة قرارات تعد   -

 ابؼختصة، ابعهوية اللجنة أماـ ابؼختلفة بالضريبة ابؼكلف قبل من الولائية اللجنة قرار في الطعن
 .(2) بالقرار رضاه عدـ حالة في

 

 

                                                           
1- Gambier (C), Les impôts en France, Francis Lefebvre, 11eme édition, PARIS, 1979, P322. 

 من قانوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة ابؼعدؿ وابؼتمم. ،3 مكرر 281 في ذلك ابؼادة راجع -2
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 :  للجنة الإختصاص القانوني -
 بذاه ذمتو إبراء خلابؽا من بالضريبة ابؼكلف يرمي التي الطلبات باستقباؿ اللجنة ىذه بزتص

 كل فيها تكوف أف شريطة ابؼختلفة الضرائب قابض يقدمها التي تلك أو عليو ابؼفروضة ابغصص
 .دج500.000 يساوي أو أقل ضريبية حصة

 الجهوية:  اللجنة-2
 ابعهوية اللجنة رأي اخذ بعد إقليميا ابؼختص ابعهوي ابؼديرإلى  بزوؿ السلطة الفصل في الطلب

  .(1)دج500.000 قيمة الغرامة أو الضريبية ابغصص مبلغ يفوؽ عندما
 :من تتكوفالتشكيلة القانونية للجنة:  -

 .مدير الضرائب ابعهوي رئيسا -

 .عضوا ابعبائية بالعمليات مكلف نائب -

 .كاملة سنة بؼدة ابعهوي الضرائب مدير يعينهما للضرائب ولائيين مديرين -

 العفو. أجل من الطعن بعنة رئيس بتعينو يكلف اللجنة كاتب -
 وبهب الضرائب ابعهوي رئيسها ابؼدير طلب على بناءا العفو أجل من ابعهوية اللجنة بذتمع -

 .ابؼداولات جلسة انعقاد قبل الأقل على أياـ بشانية الاجتماع بتاريخ الأعضاء يعلم أف
بحضور  للضرائب ابعهوي ابؼدير في ابؼتمثل رئيسها طلب على بناءا اللجنة اجتماع يعقد -

 تساويها حالة وفي الأصوات، بأغلبية اللجنة قرارات أعضائها على الأقل، وتتخذ 2/3ثلثي
 وتبلغ للمكلف الضريبية، للإدارة ملزمة ابعهوية اللجنة قرارات وتكوف الرئيس، صوت يرجح

 الولائية من ابؼديرية صدورىا تاريخ من يوما (15) عشرة بطسة أقصاه أجل في ابؼعني بالضريبة
 .للضرائب

 

                                                           
 .2002من قانوف ابؼالية لسنة  200، مرجع سابق، تم إلغائها بدوجب ابؼادة 16من القرار رقم  3راجع في ذلك ابؼادة  - 1
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 مدير قرار فإف أخرى، جهة أي أماـ فيها الطعن بيكن لا ابعهوية اللجنة قرارات أف وباعتبار -
 .(1) فيها الط عن بيكنو ولا القرارات ىذه يوافق أف بهب الولائي الضرائب

 الإختصاص القانوني: -
 والتي بالضريبة ابؼكلفين بها يتقدـ التي بالعفو ابؼتعلقة الالتماسات باستقباؿ ابعهوية اللجنة بزتص

 قرارات ضد الطعوف ابؼقدمة في بالنظر أيضا بزتص دج، كما500.000 قيمة فيها ابغصة مبلغ يتجاوز
 .(2)الولائية اللجنة
 طلبات قابض الضرائب:  -

للضرائب بنوعين من الطلبات كما نصت  أماـ ابؼدير الولائي اأف يتقدمو  بإمكاف قابضي الضرائب
 من قانوف الإجراءات ابعنائية: 94عليو ابؼادة 

 يطلبوا أف لقابضي الضرائب بهوز فإنو طلبات إقرار إنعداـ قيمة ابغصص الغير القابلة لتحصيل، .1
 غير ابغصص قيمة انعداـ إقرار التحصيل، في ابعدوؿ إدراج تلي التي ابػامسة السنة من ابتداء
 .للتحصيل القابلة

 مسئولية لو، فهي إبراءة ذمتهم أثر لا الضرائب قابضي طرؼ من ابؼقدمة تعتبر ىذه الطلبات .0
 إذا ضدىم القصرية الإجراءات ابزاذ بهب الذين بالضريبة ابؼكلفين ذمة تبرء لاا لكنه ابؼتابعات،

 .ابؼدني التقادـ يتم لم طابؼا جديد من حابؽم تيسر
 حسب الولائي الضرائب مديرإلى  للضرائب ابؼدير ابعهويإلى  الطلباتبزوؿ سلطة البث في  .3

 .ابعبائية قانوف الإجراءات من 92 ابؼادة في المحددة الاختصاص ودرجة الكيفيات
 يتم التي لم ابغصص تعتبر التحصيل في ابعدوؿ إدراج تاريخ تلي التي العاشرة السنة انقضاء بعد .4

 .ابؼلغاة حكم في برصيلها
 .(3)حكم الإلغاء من طرؼ مدير الضرائب بالولايةيصدر  .5

                                                           

 .69السابق، ص في التشريع ابعزائري، ابؼرجع أمزياف، ابؼنازعات ابعبائية عزيز -1
 . 54عزيز أمزياف، ابؼرجع السابق، ص  - 2
 ابؼعدؿ و ابؼتمم، السابق الذكر . 105- 76، من الأمر رقم 2فقرة  103راجع في ذلك ابؼادة  - 3
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 إدراجها تم التي الضريبة ابغصص إلا بزفيف ابؼسؤولية أو الإبراء طلبات موضوع تكوف أف بهوز لا .6
 .(1) الكشوؼ ىذه من شطبت للتحصيل ثم القابلة غير ابغصص كشوؼ في

 من قانوف الإجراءات ابعبائية:  95ة دلقد نصت ابؼا
الضرائب ورئيس مركز الضرائب ورئيس ابؼركز ابعواري للضرائب، حسب ابغالة،  الولائي بينح ابؼدير .1

وكل حسب بؾاؿ اختصاصو، وفي أي وقت وتلقائيا بزفيضا بغصص أو جزء منها وابؼتضمنة 
 الضرائب والرسوـ بالنسبة للأخطاء الظاىرة ابؼكتشفة من طرؼ ابؼصالح وابؼرتكبة عند إعدادىا.

 .(2) ابعددالتحويل التلقائي للحصص لفائدة ابؼكلفين بالضريبة  التخفيضاتقد يتًتب عن ىذه  .0
بزفيضا في ابغصص الضريبية، ابؼنصوص عليو في  ابهوز بؼفتشي وقابض الضرائب، أف يقتًحو  .3

 الفقرة الأولى أعلاه وبرويلها.
 ا في الفقرةػػػػػػػوص عليهػػػػػػػػػػػي الضرائب، ضمن الشروط ابؼنصػػػػػػػػػػتقيد الإقتًاحات الصادرة عن قابض .4

 مفتشية الضرائب من أجل التصرؼ في شأنها.إلى  أعلاه، في كشوؼ يوجهونها 02
 ملغاة. .5
 .(3) ملغاة .6
 .(4) ملغاة .7

  الفرع الثاني: لجنة التوفيق كالمصالحة الخاصة بحقوؽ التسجيل
ىي بعاف ترفع إليها  إف بعاف الطعن التي سبق ذكرىا في ابؼطلب الأوؿ من ابؼبحث الثاني

أنواع ابعباية غير  الطعوف في بؾاؿ ابعباية ابؼباشرة والرسم على القيمة ابؼضافة، الذي يعتبر نوعا من

                                                           

 من قانوف الإجراءات ابعبائية. 94ابؼادة  - 1
من ؽ.ـ لسنة  29و 2010من ؽ.ـ لسنة  26و 2007من ؽ.ـ لسنة  52و 2003من ؽ.ـ لسنة  59بدوجب ابؼواد  : معدلة1-95ابؼادة  - 2

2016. 
 .2007من ؽ.ـ لسنة  52(: ملغاة بدوجب ابؼادة 5-4) 95ابؼادة  - 3
 .2007من ؽ.ـ لسنة  52وملغاة بدوجب ابؼادة  2003من ؽ.ـ لسنة  59: متممة بدوجب ابؼادة 6-95ابؼادة  - 4
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من قانوف  102 بعنة ابؼصابغة وفقا للمادةإلى  ابؼباشرة، أما في بؾاؿ حقوؽ التسجيل فإف الإدارة تلجأ
 .(1) التسجيل

تقدير الرسوـ وحقوؽ  إعادة أي ابعبائية الرقابة إطار في يدخل اللجنة ىذه عمل لكوف ونظرا
التسجيل ابؼصرح بها من ابؼكلف، لكي تتمكن استصدار أمر برصيل الرسوـ ابؼستحقة عن الأمواؿ 

بعنة ابؼصابغة إجراء إلى  ابؼسجلة، ىنا نطرح عدة تساؤلات من بينها: ىل بعوء من طرؼ الإدارة
 أنو إختيار من طرؼ الإدارة. ء أـالقضاإلى  إجباري بؽا قبل اللجوء

القضاء أعتبر إجراء إلى  لكن من خلاؿ الاطلاع على بعض الأحكاـ القضائية، بقد أف اللجوء
 بعض النقاط التالية: إلى  إجباري من ىنا سوؼ نتطرؽ

 التشكيلة القانونية للجنة:   -
 :(2)، وتتشكل من الأعضاء التاليةالضرائب للولاية مديرياتيتم تنصيب ىذه اللجنة على مستوى 

 .ابؼدير الولائي للضرائب )رئيسا( -
 .مفتش التسجيل -
 .من مديرية الشؤوف أملاؾ الدولة مفتش -
 .الضرائب ابؼختلفة ابؼختص إقليمياقابض  -
 .الغرفة ابعهوية للموثقين ابؼعنيةموثق بعنة رئيس  -
 .بفثل عن إدارة الولاية -
 .(3) التسجيلكاتب اللجنة الذي ىو مفتش  -
 بدا الأقل على أعضاء (05) بطسةا اجتماعه بوضر أف ويشتًط رئيسها، من بدعوة اللجنة بذتمع -

 .صحيحة مداولاتها الرئيس، وىذا من أجل أف تكوف فيهم

                                                           

 ابؼتضمن قانوف التسجيل. 09/12/1976ابؼؤرخ في  105/ 76، الأمر رقم107الى  102ابؼواد  - 1
 .57عزيز أمزياف، ابؼرجع السابق، ص  - 2
 ، مرجع سابق الإشارة إليو.01/21من قانوف  26راجع في ذلك ابؼادة  -3
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 منهم الاجتماع ويطلب تاريخ قبل الأقل على يوما عشرين ابؼعنيوف للضريبة ابػاضعوف يستدعى -
 ويعينوا بدستشار بىتارونو يستعينوا أف وبيكنهم مكتوبة، ملاحظاتهم إرساؿ أو بأقوابؽم الإدلاء

 .قانونا مؤىلا وكيلا
 :الإختصاص القانوني -
 أساسا بجميع وابؼتعلقة فقط، التسجيل بؾاؿ في الضريبية التقديرات في بالنظر اللجنة ىذه بزتص -

 العقارية التمتع بالأمواؿ أو الإنتفاع حق أو بؼلكية بيانا أو نقل تثبت التي التصربوات أو العقود
 الإبهار حق وكذلك والسفن والبواخر، والزبائن بؽا التابعة ابعديدة السلع فيها بدا التجارية والمحلات

 .منو جزء أو العقار لكل الإبهار وعد من الإستفادة أو
عن  يقل التصاعدي أو النسبي الرسم التحصيل أساس كاف الذي التقدير أو الثمن كاف فإذا -

 تعيد تقدير أو تقدر أف ابعبائية للإدارة بيكن ابؼبنية، أو ابؼنقولة للأمواؿ ابغقيقية التجارية القيمة
 أو حق الانتفاع ابؼلكية بياف أو نقل تثبت التي التصربوات أو العقود بعميع بالنسبة الأمواؿ ىذه

 والسفن بؽا والزبائن التابعة ابعديدة السلع فيها، بدا التجارية والمحلات العقارية الأمواؿب التمتع أو
 .(1)منو جزء أو عقار لكل بالبيع وعد من الاستفادة في ابغق وكذا والبواخر

عملية  خلاؿ من ابغقيقي السعر معئم يتلا لا بو ابؼصرح ابؼبلغ أف ابعبائية الإدارة رأت إذا -
مديرية  سواء تقدمها التي ابؼعلومات على بناءا وذلك السوؽ سعر حسب التقويم التسجيل، يتم

 .العقارية الوكالات أو الدولة أملاؾ
ابغق  أو العقار تقويم تعيد التي التقويم، مصلحة بالولاية، الضرائب مديرية كل مستوى على توجد -

 الضرائب ابؼختص قابض أماـ المحدد ابؼبلغ يسدد بالتقويم، الشأف ذوي قبل بالتسجيل، إذا ابؼعني
 التي التوفيق وابؼصابغة بعنة أماـ احتجاج يقدـ أف بالتقويم، فلو يقبل لم إذا ما حالة إقليما، وفي

 .بالولاية الضرائب مديرية مستوى على توجد

                                                           
ابعزائري، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستير في العلوـ القانونية والإدارية  بوي بدايرية، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع - 1

 .2011بزصص قانوف إداري وإدارة عامة، ابعزائر، جامعة ابغاج بػضر باتنة، كلية ابغقوؽ والعلوـ السياسة، 
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 الولائية الضرائب مديريات مستوى على إلا   وابؼصابغة التوفيق بعاف تنشأ لا أن و إلا الإشارة وبذدر -
 .(1)الضرائب مراكز لا ابؼؤسسات كبريات مديرية مستوى على لا توجد ولا فقط،

 الفصل في النزاع:  -
فيتم في ابغاؿ التوقيع على تعهد يصادؽ عليو  الأطراؼ،التوفيق بين إلى  إذا توصلت اللجنة  .1

 ابؼدير الولائي للضرائب ليصبح نافدا في مواجهة الأطراؼ.
أو غياب الأطراؼ، فتصدر اللجنة رأيا بأغلبية  أما في حالة إذا لم يتم الإتفاؽ، لرفض الإقتًاح .0

 ابؼكلف ابؼعني بواسطة رسالة موصى عليها مع الإشعار بالإستلاـ.إلى  الأصوات ويبلغ ىذا الرأي
من قانوف التسجيل تصبح الزيادة  105وفي العشرين يوـ ابؼوالية لتبليغ رأي اللجنة فإنو وفقا للمادة 

 .(2) للتحصيلؿ وقابلة ابؼقدرة من اللجنة سارية ابؼفعو 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .70عزيز أمزياف، ابؼرجع السابق، ص  - 1
 ،1ابعبائية في ابعزائر، مذكرة لنيل شهادة ابؼاجستير في ابغقوؽ فرع الإدارة وابؼالية، جامعة ابعزائر اكم الطاىر، طرؽ الطعن في قرارات الإدارة ح -2

 .64، ص 2014
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 خلاصة الفصل:

تطرقنا في ىذا الفصل إلى دراسة ابؼنازعات الضريبية أماـ ابعهات الإدارية التي أقرىا القانوف  
ابعبائي للفصل في النزاع القائم بين ابؼكلف بالضريبة وإدارة الضرائب، فهذه ابؼرحلة تعتبر مرحلة 

مهمة فإذا رأى ابؼكلف بالضريبة بأف الضريبة ابؼفروضة عليو مبالغ فيها أو غير قانونية أجاز   حابظة و
لو القانوف أف يلتجأ إلى الشكوى )التظلم( من ابعهة الصادرة للقرار وىي إدارة الضرائب ىذا من 

لضريبة من جهة، ومن جهة أخرى ىي وسيلة لتدارؾ الإدارة الضريبية لأخطائها أثناء تقدير بؼبلغ ا
جهة أخرى، فالشكوى )التظلم( ىو نوع من أنواع الضمانات التي كفلها القانوف التي تقف في وجو 
تعسف الإدارة الضريبية وبزلق نوعا من ابغماية القانونية للمكلف بالضريبة، تعتبر مرحلة اللجوء بتقدـ 

لكن ىي مقيدة بدجموعة من  بشكوى إلى الإدارة الضريبية مرحلة إجبارية قبل اللجوء إلى القضاء،
الشروط ابؼوضوعية والشكلية التي لا بيكن بـالفتها، أما في حالة إصدار قرار من الإدارة في غير صالح 
ابؼكلف بالضريبة فلو ابغق اللجوء وتقديم طعن أماـ اللجنة الإدارية التي تبدئ رأيا حوؿ طلبات 

إبهابي في تسوية النزاع الضريبي، ويبقى اللجوء إليو  ابؼكلفين بالضريبة، لكن التظلم أمامها ليس لو أثر
أمرا إختياري والآراء التي تصدرىا عليو ملزمة، على غرار الصلاحيات الواسعة ابؼمنوحة للمدير الولائي 

للضرائب فاللجوء إلى ىذه اللجاف يكوف إختياريا وبيكن الطعن فيها أماـ القضاء الإدارية ابؼختص  
 للمكلف بالضريبة الذي بيكن اللجوء إليو.                                                                   فهو الطريق الأخير 
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 :تمهيد

القضاء الإداري وىذا على حساب التقسيم السائد ى الدعوى الضريبية من أىم دعاو  تبرتع         
 قضاء كامل.ى فحص ابؼشروعية ودعاو  ىالغاء ودعاو  ىتفسير ودعاو ى للدعاوي الإدارية من دعاو 

وعلى ىذا الأساس أقر بؾلس الدولة الفرنسي أف ابؼنازعات الضريبة تنتمي على حساب          
القضاء الكامل وقد أقر المجلس أف لا بيكن للمحكمة الإدارية التي عرض عليها ى طبيعتها لدعاو 

ة من طرؼ الإدارة ابعبائية أف تكتفي بإلغاء قرار ابؼصالح ابعبائية الفاصلة النزاع حوؿ الضريبة ابؼفروض
الإدارة ابعبائية لنستخلص نتائج ىذا الإلغاء أو تكلفها إلى  في شكاية ابؼكلف، بؿيلة ىذا الأخير

 .(1) بل تكتفي الإدارة ىنا بإصدار سند برصيل الضريبة ،بفرض ضريبة جديدة بابؼطابقة مع قرارىا
التشريع ابعزائري بقد أف قانوف الاجراءات ابعبائية ابعزائري نص على إمكانية الطعن في القرارات أما 

 وابؼتعلقة بالشكاوىالصادرة عن ابؼدير الولائي للضرائب ورئيس مركز ورئيس ابؼركز ابعواري للضرائب 
 موضوع النزاع للمعنيين أماـ المحكمة الإدارية.

ى ومن ىذا ابؼنطلق بقد أف ابؼشرع ابعزائري قد أقر ولو بطريقة غير مباشرة إنتماء الدعاو          
القضاء الكامل )التعويض( وذلك بإحالة الإختصاص بالنظر والفصل في ىذا  ىدعاو إلى  الضريبية

 .(2) الإداريةالمحكمة إلى  ىالنوع من الدعاو 

 

 

 

 

                                                           

 .75، ص 2006، ابعزائر، 08لويري، ابؼنازعات الإدارية في ابعزائر، تطورىا وخصائصها، بؾلة بؾلس الدولة، العدد عبد العزيز 1- 
 .381، ص 1999(، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ابعزائر، الاختصاصمسعود شيهوب، ابؼبادئ العامة للمنازعات الإدارية )نظرية  2-
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 الضريبيةرفع الدعول المبحث الأكؿ: 

نقسم ىذا ابؼبحث الى مطلبين إرتأينا أف  الضريبةكل ابؼسائل ابؼتعلقة برفع الدعوى ل لإبؼاـل
فيو إلى  سوؼ نتطرؽندرس في الأوؿ الطبيعة القانونية ومسألة الإختصاص القضائي أما الثاني 

 ة.يبالضر إجراءات التقاضي في ابؼنازعة 
 ةيبالضر كالطبيعة القانونية في المنازعات  الاختصاص القضائيالمطلب الاكؿ: 

عند تطرقنا عن طبيعة ابؼنازعات الضريبية فإننا نقصد طبيعتها )النوعية( من حيث كونها         
منازعة بين ابؼكلف ابؼلزـ و الإدارة اي بين أطراؼ غير متوازنة، ومتكافئة بوكمها نظاـ القانوف العاـ 

إدارية تدخل بحكم ىذه الطبيعة النوعية ضمن اختصاص القضاء بفا يضفي عليها صبغة منازعة 
فنجد بفا سبق ذكره أف الطبيعة النوعية للمنازعة الضريبية من حيث ىي منازعة إدارية أمر لا ، الإداري

غبار عليو، غير أف الأمر ليس بدثل ىذا الوضع فيما بىص طبيعتها القانونية أي من حيث برديد 
تندرج برتو ىذا النوع من ابؼنازعات داخل الأنظمة ابؼختلفة وابؼتعددة للمنازعات  النظاـ القانوني الذي

الادارية بحكم تنوعها بىضع لأنظمة قانونية واجرائية بزتلف وتتنوع حسب طبيعة ابؼنازعة ومن ىنا 
تناوؿ سنتطرؽ في ىذا ابؼطلب إلى الدعوى الضريبية كدعوى الإلغاء في الفرع الأوؿ اما الفرع الثاني سن

 .(1) فيو الدعوى الضريبية كدعوى قضاء كامل
 الضريبيةللمنازعات القضائي  الأكؿ: الإختصاصالفرع 

بعد تطرقنا في ابؼبحث التمهيدي الى دراسة القضاء ابؼختص بالنظر في مسألة النزاع الضريبي      
بصفة عامة فسنتطرؽ الى ابؼسألة ابؼتعلقة بالاختصاص في اطار التشريع ابعزائري سواء كاف 

 الاختصاص النوعي أو الاختصاص ابؼكاني.
 : الإختصاص النوعيأكلا

النوعي للمحاكم الإدارية بالفصل في ابؼنازعات الإدارية وىي بزتص يتحدد الاختصاص          
بالفصل كأوؿ درجة بحكم قابل للإستئناؼ في بصيع النزاعات التي تكوف الدولة أو الولاية أو البلدية 

                                                           

 .288، ص 2001، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ابعزائر، 1رشيد خلوفي، القضاء الإداري تنظيم واختصاص، ط1- 
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أو ابؼؤسسات العمومية ذات الطابع الإداري أو ابؼصالح الغير بفركزة لدولة أو الولاية طرفا فيها، وعلى 
فإف ولاية الاختصاص النوعي تعود للقضاء الإداري للنظر في النزاعات متى كانت الإدارة الضريبية ىذا 

 :(1) في، كما أف المحاكم الإدارية بزتص بالفصل كذلك إ.ـ.قانوف إ من 800حسب ابؼادة  طرفا فيها
فحص ابؼشروعية للقرارات الصادرة  ىودعاو  التفسيرية ىالدعاو  والإلغاء للقرارات الإدارية  ىدعاو  -

عن الولاية وابؼصالح الغير بفركزة على مستوى الولاية والبلدية وبـتلف مصابغها وابؼؤسسات العمومية 
 ذات الصيغة الإدارية ودعاوي القضاء الكامل )دعوى التعويض(.

 .(2) صةخاالاختصاص بالنظر في القضايا ابؼخولة بؽذه المحاكم بدوجب نصوص إلى  زيادة -
 وقد نص قانوف الاجراءات ابعبائية صراحة في ىذا الاختصاص المحاكم الادارية.

 : الاختصاص الإقليمي )المكاني(ثانيا
المحكمة الإدارية إلى  أما بخصوص الاختصاص الاقليمي فابؼبدأ العاـ يقضي أف يؤوؿ الاختصاص      

من قانوف  37التي يقع في دائرة اختصاصها موطن ابؼدعي عليو أو ابؼوطن ابؼختار وىذا ما بينتو ابؼادة 
 .(3)والإدارية الإجراءات ابؼدنية 

المحكمة الإدارية التي يقع في دائرة إلى  كما أنو في حالة تعدد ابؼدعي عليهم يؤوؿ الاختصاص
 اختصاصها موطن أحدىم.

المحكمة الإدارية إلى  إلا أنو في النزاعات ابؼتعلقة بالضرائب والرسوـ فيؤوؿ الاختصاص ابؼكاني      
من قانوف  804التي يقع في دائرة اختصاصها مكاف فرض الضريبة أو الرسم وىذا ما وضحتو ابؼادة 

 الإجراءات ابؼدنية والإدارية.
 
 

                                                           

 .289، ص ابؼرجع السابقرشيد خلوفي،  1-
، ابؼتضمن قانوف الاجراءات 2008فبراير  25ابؼوافق لػػػ  1929صفر عاـ 18ابؼؤرخ في  09-08من القانوف رقم  ،807دة ابؼا في ذلكاجع ر  -2

 ابؼدنية والإدارية.
 ، سبق الإشارة اليو.نوف الاجراءات ابؼدنية والإداريةابؼتضمن قا 09-08، من قانوف 804 راجع في ذلك ابؼادة -3
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 ةيبيالضر للمنازعات طبيعة القانونية الالثاني:  لفرعا
عند تطرقنا عن طبيعة ابؼنازعات الضريبية فإننا نقصد طبيعتها )النوعية( من حيث كونها          

منازعة بين ابؼكلف ابؼلزـ و الإدارة اي بين أطراؼ غير متوازنة، ومتكافئة بوكمها نظاـ القانوف العاـ 
ية ضمن اختصاص القضاء بفا يضفي عليها صبغة منازعة إدارية تدخل بحكم ىذه الطبيعة النوع

فنجد بفا سبق ذكره أف الطبيعة النوعية للمنازعة الضريبية من حيث ىي منازعة إدارية أمر لا ، الإداري
 غبار عليو، غير أف الأمر ليس بدثل ىذا الوضع فيما بىص طبيعتها القانونية أي من حيث برديد

داخل الأنظمة ابؼختلفة وابؼتعددة للمنازعات  النظاـ القانوني الذي تندرج برتو ىذا النوع من ابؼنازعات
الادارية بحكم تنوعها بىضع لأنظمة قانونية واجرائية بزتلف وتتنوع حسب طبيعة ابؼنازعة ومن ىنا 

دعوى ػػػػػػػػػػػوى الضريبية كػػػػػػػػػػػالدعأولا ثم إلى الدعوى الضريبية كدعوى الإلغاء فرع سنتطرؽ في ىذا ال
 .(1) قضاء كامل

 : الدعول الضريبية كدعول إلغاءأكلا

بحكم أف الرقابة القضائية لا بوركها القضاء من تلقاء نفسو وأف على من تضرر من القرار         
القضاء، فإنو كاف من الضروري ابتكار وسيلة لضماف حقوؽ الأفراد إلى  الاداري عليو أف يلجأ

انشاء وخلق ما يسمى بدعوى الإلغاء التي تكوف وبضايتهم من التغوؿ في استعماؿ السلطة، حيث تم 
ضد القرارات الإدارية النهائية والتي تتسم بتجاوز السلطة حتى يكوف ىناؾ نوع من التكافؤ والتوزاف 

إذا  ،(2)بين الصلاحيات والامتيازات الكبيرة ابؼمنوحة للإدارة وبين بضاية حقوؽ الافراد ومصابغهم
ية ترفع للمطالبة بإلغاء قرار اداري لكونو مشوبا بعيب من عيوب اعتبر دعوى الإلغاء دعوى قضائ

حيث بروؿ بؾلس الدولة الفرنسي  1872عدـ ابؼشروعية، ولقد ظهرت بصورتها ابغديثة في فرنسا عاـ 
القضاء ابؼفوض وىذا لتطوير وتوضيح غالبية ابؼبادئ وابؼسائل ابؼتعلقة بالدعوى إلى  ابؼقيد من القضاء

                                                           

 .136، ص ابؼرجع السابقبوي بدايرية،  -1
 .13ص ، 2006، 01بؿمد ابػلاؼ، الأساليب البديلة بغل ابؼنازعات الضريبية، بؾلة دمشق الاقتصادية والقانونية، العدد  -2
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بـاصمة ورد قرار اداري إلى  صفت ىذه الدعوى بأنها دعوى موضوعية يرمى رافعهاالإلغاء فقد و 
 .(1) حق شخصي لوإلى  وليست شخصية يستند رافعها

وعليو فقد اعتبر قضاء الإلغاء ىو القضاء الذي بدوجبو يكوف للقاضي أف يفحص مشروعية القرار 
 دوف تعديلو أو استبدالو. بإلغائوالإداري فإذا تبين لو بؾانبة القرار للقانوف حكم 

 : الدعول الضريبية كدعول قضاء كاملثانيا
إف الدعوى القضاء الكامل )التعويض( ىي ابؼنازعة التي يفصل فيها القاضي بين طرفين غير      

شخص عاـ، أو ذات منفعة عامة يساىم في سير مرفق عاـ أو سلطة إدارية  أحدبنامتساويين يكوف 
إلى  أو وإقرار ابؼشروعيةإثبات إلى  بضاية حق شخصي أوإلى  سواء كانت الدعوى ترمي ،مستقلة

أي ىدؼ آخر من ابؼصلحة العامة بشكل يتطلب قياـ القاضي بعمليتين على إلى  الأمرين معا، أو
 .(2) الدعوىالأقل أو بعملية واحدة تقتضي سلطة أو سلطات واسعة ودور ابهابيا في اجراءات 

ويعتبر النزاع الضريبي بالأساس قضاء كاملا، يهدؼ من خلالو ابؼكلف إما إلا الإسقاط الكلي        
للضريبة أو الإسقاط ابعزئي للضريبة، فابؼلزـ ابؼكلف يوجو دعواه في شكل مطالبة تتعلق بدوضوع 

ين اختار الضريبة لا في شكل دعوى الغاء تثير فقط مشروعية القرار الضريبي فقد كاف ابؼشرع وجيها ح
دعوى القضاء الكامل كشكل للمنازعة الضريبية على اعتبار انها الدعوى الأصلح أو الأوفر بالنسبة 

ة الوضع ػػػػػػػػػللمكلف كما أنها ذات فاعلية في حسم وفك النزاع من حيث ابعوىر وبالتالي تسوي
تقديرية واسعة في بؾاؿ منازعات القضاء الكامل بسلطات  الضريبي، ويتمتع القاضي الإداري في اطار

الوقائع وبؾاؿ القانوف وىذه السلطات لا تنحصر فقط بابغكم بالإلغاء بل بإدخاؿ تعديلات 
تستهدؼ بضاية أوسع بغقوؽ الأطراؼ، فالقاضي الضريبي عندما يبث النزاع الضريبي باعتباره جزء من 

لا لإلغائو فقط ولكن لتًتيب القضاء الكامل فإنو ينظر في مشروعية القرار الإداري ابؼؤسس عليو 
الآثار القانونية النابذة عن عدـ مشروعية القرار بحيث بيلك سلطة تعديل الضرائب ابؼطعوف فيها 
وتصحيحها واستبداؿ القرار الضريبي الغير مشروع بقرار آخر بول بؿلو، يتضمن ابؼبلغ الضريبي ابؼعدؿ 

 لو بغير حق من طرؼ الطاعن وذلك بعد الغائو.أو إعطاء أمر للإدارة بإرجاع ابؼبلغ الذي تم برصي
                                                           

 .132، ص 1997 ابؼغرب، ، دار النشر وابعسور، وجدة،1ثورية لعيوني، القضاء الاداري، قضاء الالغاء، ط -1
و ػػػػػػػرب، يونيػػػػػػػػ، ابؼغ19العدد ، المحلية والتنمية للإدارةالمجلة ابؼغربية ، ، ابغماية القضائية للملزـ في بؾاؿ ابؼنازعات ابعبائيةعبد ابؼعطي القدوري -2
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القضاء الكامل يعتبر شكلية مهمة يتعين  إطاروفي الأخير بللص أف رفع الدعوى الضريبية في      
على ابؼدعي وقبلو المحامي مراعاتها أثناء طرؽ أبواب المحكمة الإدارية، إلا أف ىذه الشكلية لا تكوف 

 .(1) القبوؿرسوـ القضائية برت حجة عدـ تامة إلا إذا كاف مؤدي عنها بال

 : إجراءات التقاضي في المنازعات الضريبيةطلب الثانيالم
القضاء ضمانة ىامة بسنح للمكلف بالضريبة، فالدعوى الضريبية ىي السلطة إلى  يعتبر اللجوء      

التي منحها القانوف للمكلف للالتجاء للقضاء الإداري أو الاستعجالي وىذا بؼا توفره الرقابة القضائية 
من ضمانات وبضاية بغقوؽ الأفراد من اخطاء وبذاوزات وتغوؿ الإدارة وىذا في حالة عدـ بسكنهم من 

يل حقوقهم بصفة مقنعة و كاملة عبر السبل الإدارية ابؼتاحة بؽم وىذا سواء ابؼتعلقة بالطعن برص
الاجباري أماـ الإدارة ابعبائية أو الاختيارية وابؼتعلقة بلجاف الطعن والتي أسفرت جلها عن قرارات غير 

وىل يشكل ضمانة فما مدى فعالية ىذا الطعن القضائي في تسوية وفك النزاع الضريبي  ،مرضية بؽم
بحيث نعلم أنو السبيل الوحيد ابؼتاح و ابؼرحلة النهائية لو التي أجازىا  ؟حقيقية للمكلف بالضريبة

 ابؼشرع ابعزائري أمامو بؼواجهة الإدارة الضريبية أماـ القضاء.
ؿ الأو  فرع، نتناوؿ في اللثلاثة فروعبتناولنا  طلبوبفا سبق ذكره سنتطرؽ في دراستنا في ىذا ابؼ

شروط رفع الدعوى للمكلف بالضريبة أما الثاني فسنتناوؿ فيو و اجراءات ابؼنازعة أماـ المحكمة الإدارية 
 .(2)الضريبيةوالفرع الثالث رفع الدعوى من طرؼ الإدارة 

 كؿ: اجراءات المنازعة أماـ المحكمة الإداريةالأ فرعال

سواء بست مباشرة الدعوى من طرؼ ابؼكلف بالضريبة أو من طرؼ إدارة الضرائب والتي تعتبر      
ابػطوة الأولية في مرحلة ابؼنازعات الضريبية، فقد قيد ابؼشرع ابعزائري في ىذه ابؼرحلة لمجموعة من 

ت ابؼدنية الاجراءات والشروط لقبوبؽا والتي بزتلف بحسب رافع الدعوى وىذا طبقا لقانوف الاجراءا
 والإدارية وكذلك قانوف الاجراءات ابعبائية.
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ثلاثة فروع تناوؿ في الفرع الأوؿ الاجراءات إلى  ومن ىذا ابؼنطلق قمنا بتقسيم مطلبنا الأوؿ     
إلى  ابؼتبعة أثناء رفع الدعوى من طرؼ ابؼكلف أو من طرؼ الإدارة أما في الفرع الثاني سنتطرؽ

 سرياف الدعوى وفي الفرع الثالث سنتناوؿ قرار المحكمة الإدارية.الاجراءات ابؼتبعة أثناء 
 بالضريبة: الاجراءات المتبعة أثناء رفع الدعول من طرؼ المكلف أكلا

منح ابؼشرع للمكلف بالضريبة ابغق في الطعن في كل القرارات والاجراءات ابؼتخذة من قبل إدارة      
الضرائب بدناسبة فرض وبرصيل الضرائب والرسوـ بؼختلف انواعها أماـ المحكمة الإدارية وىذا في 

 :(1) التاليةابغالات 
 في مجاؿ الضرائب المباشرة كالرسم على القيمة المضافة: -
ا ػػػػػػػػؤوؿ الإدارة طبقػػػػػػػػػػػن قبل مسػػػػػػػػػعدـ رضى ابؼكلف بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه م في حالة -

 من قانوف الاجراءات ابعبائية. 82/1للمادة 
في حالة عدـ برصل ابؼكلف بالضريبة على اشعار من مسؤوؿ الإدارة ابعبائية في الآجاؿ ابؼمنوحة  -

 .(2) الضريبيةلو للبث في الشكوى 
في حالة عدـ رضا ابؼكلف بالضريبة بالقرار ابؼتخذ من الإدارة الضريبية بعد أخذ رأي بعاف الإدارية  -

 القيمة ابؼضافة. والرسم علىللطعن ابػاص بالضرائب ابؼباشرة 
إلى  في حالة الرفض الكلي أو ابعزئي لطلبات ابؼكلف بالضريبة من قبل الإدارة ابعبائية والتي ترمي -

ي أو ابعزئي على مبالغ ابغقوؽ ابؼطالب بها جراء الفرض التلقائي للرسم على الاعتًاض الكل
 القيمة ابؼضافة.

من قبل الإدارة ابعبائية ضد ابؼكلف  والتحصيل ابؼتخذةفي حالة الإعتًاض على اجراءات ابؼتابعة 
 .(3) ابغجزبالضريبة، كغلق المحل التجاري أو 

 
                                                           

 .125، ص 2008، جسور للنشر والتوزيع، ابعزائر، 1عمار بوضياؼ، القضاء الإداري في ابعزائر، ط1- 
 .145ابؼرجع السابق، ص  ،ابعزائريالإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع بوي بدايرية،  -2

 .سبق الإشارة اليو، 09-08من القانوف  815ابؼادة  راجع في ذلك3- 
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 في مجاؿ الضرائب الغير المباشر: -
 في حالة اعتًاض ابؼدين على صحة ابؼبالغ ابؼطالب بها في ميداف الضرائب غير ابؼباشرة. -
 في مجاؿ حقوؽ التسجيل: -
 في حالة اعتًاض ابؼكلف بالضريبة على سند التحصيل ابػاص بابغقوؽ. -
 :كالعقوباتبخصوص طلب الإعفاء أك التخفيض من الضرائب  -

المحكمة الإدارية ضد القرار الصادر عن ابؼدير ابعهوي أو إلى  بيكن للمكلف بالضريبة أف يرفع دعوى
ابؼدير الولائي للضرائب بعد أخذ رأي بعاف الطعن الولائية أي بعنة الطعن الولائية بابؼديرية وبعنة 
الطعن ابعهوية في حالة الرفض الكلي أو ابعزئي لطلبات ابؼكلف بالضريبة ابؼتضمنة الإعفاء أو 

  .(1) التأخيريةلعقوبات والغرامات التخفيض من الضرائب وا

 :شركط رفع الدعول المكلف بالضريبة :ثانيا
بيكن فيها ابؼكلف رفع دعواه الضريبة إلا أف ىذه الأخيرة لا  والأوضاع التيبعد أف بينا ابغالات       

تلك الشروط العامة  وابؼوضوعية سواءتكوف مقبولة إلا إذا توافرت فيها المجموعة من الشروط الشكلية 
 بقانوف الإجراءات الإجراءات ابؼدنية والإدارية أو تلك الشروط ابػاصة ابؼتعلقة المحددة بدوجب قانوف 

 .(2) ابعبائية
وتتلخص ىذه الشروط  :كالإداريةللشركط العامة الواردة بقانوف الاجراءات المدنية  بالنسبة -1

 فيما يلي:
 فقرة أولى من قانوف الضرائب ابؼباشرة. 338دموغ حسب نص ابؼادة بررير العارضة على ورؽ م -
من قانوف  815وجوب توقيع عريضة ابؼكلف من طرؼ بؿاـ، وىذا ما نصت عليو ابؼادة  -

 .والإداريةالاجراءات ابؼدنية 

                                                           

 .67، ص ابؼرجع السابقعزيز أمزياف،  -1
 .سبق الإشارة اليو ،09-08من القانوف رقم  816ابؼادة  راجع في ذلك2- 
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من قانوف الاجراءات  15تضيمن عريضة افتتاح الدعول البيانات المنصوص عليها في المادة 
 :(1)، حيث تتضمن البيانات الأتيةكالإداريةالمدنية 

 ابعهة القضائية التي ترفع أمامها. -

 إسم ولقب وموطن ابؼدعي. -
، فأخر موطن لو. -  إسم ولقب وموطن ابؼدعي عليو، فإف لم يكن لو موطن معلوـ
 تسمية وطبيعة الشخص ابؼعنوي، ومقره الاجتماعي وصفة بفثلة القانوني أو الإتفاقي.إلى  الإشارة -
 تؤسس عليها الدعوى. والطلبات والوسائل التيض موجز للوقائع عر  -

 .للدعوىابؼستندات والوثائق ابؼؤيدة إلى  الإشارة عند الاقتضاء
الغاء أو تفسير أو تقدير مدى مشروعية القرار الإداري برت إلى  وجوب ارفاؽ العريضة الرامية      

طائلة عدـ القبوؿ بالقرار الإداري ابؼطعوف فيو، ما لم يوجد مانع مبرر وابعديد بهذا الشأف أف قانوف 
الاجراءات ابؼدنية والادارية ابعديد نص على أف إذا ثبت ابؼانع أو ابغائل لإرفاؽ العريضة بالقرار 

أمر القرار القاضي ابؼقرر الإدارة بتقديم ىذا القرار في أوؿ جلسة ويستخلص بذلك ابؼطعوف فيو، 
 النتائج القانونية ابؼتًتبة على ىذا الإمتناع.

إيداع عريضة الدعوى بأمانة ضبط المحكمة الإدارية مقابل دفع الرسم القضائي، ما لم ينص القانوف 
 على خلاؼ ذلك.

من قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية، على أنو لا  13صت ابؼادة توافر الصفة وابؼصلحة بحيث ن    
أو بؿتملة يعرفها القانوف، ويشير  ومصلحة قائمةبهوز لأي شخص التقاضي ما لم تكن لو صفة 
 .(2) عليوالقاضي تلقائيا انعداـ الصفة في ابؼدعي أو ابؼدعى 

 

 
                                                           

 ، من نفس القانوف.821و ابؼادة  819راجع في ذلك ابؼادتين  - 1
 .68، ص 2009، 09 ، ابعزائر، عدد، بؾلة بؾلس الدولة047841، 21/10/2008بتاريخ  بؾلس الدولةراجع في ذلك القرار الصادر عن  -2
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 وبيكن ابصابؽا فيما يأتي: شركط الخاصة:بالنسبة لل -2
 شرط التظلم الإدارم: أ.
، 2010جاءت التعليمة العامة لإجراءات ابؼنازعات الصادرة عن ابؼديرية العامة للضرائب سنة      

جهات إلى  وجوب تقديم التظلم الإداري أماـ مصالح إدارة الضرائب كإجراء إداري مسبق قبل اللجوء
ذلك ابؼواد  ومرجعها فيالقضاء الإداري، ولم تستثني ىذه التعليمة أي نوع معين من الضرائب والرسوـ 

 .(1) ابعبائيةمن قانوف الاجراءات  172و 72
موضوع أحكاـ ابؼادتين بقد أنهما وردتا على سبيل العموـ مشتملتين بذلك بصيع أنواع إلى  وبالرجوع  

 .2010ابغقوؽ الضريبية دوف استثناء وىذا ما يتماشى مع ما ورد ضمن تعليمة إدارة الضرائب لسنة 
ما  وعليو يتبين لنا أف التظلم الإداري ابؼسبق شرط أساسي لقبوؿ الدعوى الضريبية أماـ القضاء وىذا

 90-23القانوف رقم إلى  حيث بالرجوع 25/12/2003قضى بو بؾلس الدولة في القرار الصادر بتاريخ 

منو  168ابؼادة  والادارية بالأخصابؼتضمن تعديل قانوف الاجراءات ابؼدنية  18/08/1990ابؼؤرخ في 
بينها ابؼنازعات الضريبية بركمها اجراءات خاصة،  التي تنص صراحة على أف ابؼنازعات ابػاصة ومن

 .(2)حيث أف الشكوى في مادة الضرائب من الاجراءات ابعوىرية وىي من النظاـ العاـ 
وحيث أف رافع الدعوى من ابؼدعي ابؼستأنف جاءت خرقا بؽذه الاجراءات بفا يتعين معو القضاء 

 بعدـ قبوؿ الدعوى شكلا.
القضاء إلى  ه النصوص وبفا سبق أف ابؼشرع أوجب على ابؼدعى قبل بعوئويتبين لنا من خلاؿ ىذ     

و رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب أابؼدير الولائي للضرائب إلى  التوجو أولا
 وذلك بغرض صدور قرار اداري صريح أو ضمني حتى يتمكن بعدىا الطعن أماـ القضائي الإداري.

 :(3) نتائجلنا ىذه القاعدة ثلاثة  وتأسس

                                                           

 .141قصاص سليم، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري، ابؼرجع السابق، ص  -1
 103، ص2014ابعبائية، دار ىومو للطباعة والنشر والتوزيع، ابعزائر، العيد صابغي، الوجيز في شرح الإجراءات  - 2

بؾلة بؾلس الدولة، عدد خاص بابؼنازعات الثانية، الغرفة  25/12/2003الصادر بتاريخ  006509رار بؾلس الدولة رقم راجع في ذلك نص ق3- 
 .الضريبية
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 أنها برمي الإدارة وذلك بؼنحها مهلة بؼراجعة قرارىا. -
إنها برمي ابؼتقاضي عن طريق منعو من تقديم دعوى قضائية لا جدوى منها إذا كانت الإدارة  -

 مستعدة لتلبية طلبو.
تسهل مهمة القاضي طابؼا أف ابؼناقشة القضائية سوؼ تكوف حصرا على مضموف القرار  وأيضا -

 ابؼطعوف فيو.
 المتعلقة بالآجاؿ )المواعيد(: ب. شركط

بهب على ابؼكلف بالضريبة الذي بىاصم الإدارة الضريبية أف يتقيد بالآجاؿ ابؼنصوص عليها في قانوف 
( أشهر لرفع الدعوى اماـ المحكمة الإدارية وبرسب مدة أربعة 04الاجراءات ابعبائية وىذا بؼدة أربعة )

 أشهر كما يلي:

ابتداء من تاريخ استلاـ القرار ابؼتخذ من طرؼ الإدارة ابعبائية بشأف  أشهريبدأ حساب مدة أربعة 
ابؼمنوحة للإدارة  الآجاؿالشكوى ابؼرفوعة من طرؼ ابؼكلف سواء كاف ىذا التبليغ تم قبل انتهاء 

 .(1) الردالضريبية للرد على شكوى ابؼكلف أو مع نهاية أجاؿ 

في حالة أف الإدارة الضريبية ردت على شكوى ابؼكلف في اليوـ الأخير ابؼمنوح بؽا للبث في  -
 ليتم رفع خلابؽا رد دعوى الضريبية. كآجاؿالشكوى فيتم حساب أربعة أشهر  

لا بذيب الإدارة الضريبية على شكوى ابؼكلف فإنو يبدأ سرياف الآجاؿ من آخر يوـ من ابؼدة  عندما
 .(2) ابؼكلفالقانونية ابؼمنوحة للإدارة الضريبية للرد على شكوى 

أشهر( تسري من تاريخ تبليغ قرار اللجنة  04) الآجاؿبعاف الطعن فإف إلى  في حالة ابؼكلف بعأ
 .(3) ابؼشتكيابؼرفوعة أمامها التظلم للمكلف 

                                                           

 (.2011من قانوف ابؼالية لسنة  47ابؼرجع السابق )بعد تعديليها بدوجب ابؼادة ، وف الاجراءات ابعبائيةقانمن  1:82راجع في ذلك ابؼادة  1-
، لسنة 04العدد  ، المجلة القضائية للمحكمة العليا،07/04/1990ابؼؤرخ في  64255قرار المحكمة العليا، الغرفة الإدارية، رقم في ذلك   راجع -2

 .232ص ، ، ابعزائر1991
 والإدارية، سبق الإشارة اليو.ابؼتضمن قانوف الاجراءات ابؼدنية  25/02/2008ابؼؤرخ في  09-08القانوف رقم من  950ابؼادة 3- 
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أو سكتت عن الرد )سكوتها يعني الرفض الضمني  الآجاؿفي حالة أف بعنة الطعن لم ترد في  -
للشكوى( تبدأ سرياف أجاؿ الأربعة أشهر ابتداء من تاريخ انتهاء ابؼدة الزمنية القانونية ابؼمنوحة 

 فيها.والبث ذه اللجنة للرد على الشكاية بؽ
 رفع الدعول من طرؼ الإدارة الضريبيةالإجراءات المتبعة أثناء : الفرع الثاني

أما بالنسبة للإدارة الضريبية فإنو بيكن بؽا أف تعرض النزاع ابؼطروح أمامها أماـ المحكمة الإدارية     
( أشهر ابؼمنوحة للمدير الولائي للضرائب وبصفة عامة بيكن بؽا 04للفصل فيو خلاؿ مدة اربعة )

 شكاوىالضرائب للرد على  لإدارةرفع النزاع للمحكمة الإدارية خلاؿ الفتًة القانونية ابؼمنوحة 
ابؼكلفين، أما إذا تم عرض النزاع أماـ اللجنة الطعن فإنو بيكن للإدارة الضريبية رفع النزاع الضريبي أماـ 

 .(1) الطعنوذلك بعد انقضاء الآجاؿ ابؼمنوحة للجاف  أشهرالمحاكم الإدارية في غضوف مدة اربعة 

الولاية أو مدير كبريات أما في حالة التي يكوف فيها رأي اللجنة غير مؤسس فإف مدير الضرائب ب
ابؼؤسسات أو رئيس ركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب حسب ابغالة يعلق تنفيذ ىذا 
الرأي غير ابؼؤسس مع تبليغ الشاكي بذلك وتقوـ الإدارة الضريبية في ىذه ابغالة وحسب جهة 

إستلاـ ين ابؼواليين لتاريخ المحكمة الإدارية خلاؿ الشهر إلى  الإختصاص برفع طعن ضد رأي اللجنة
 .(2) الراي ذلك

لذلك تبين لنا أف الإدارة الضريبية توجد في كل ابغالات في وضعية إمتيازية، مقارنة بابؼكلف 
تغيير وجو تأسيس طلبها أو  فالإدارة ابعبائية تستطيع في أي مرحلة من مراحل الدعوى ،بالضريبية

 الضرائب.دفاعها بينما ابؼكلف بالضريبية فلا بيكن ابػروج عن إطار التظلم ابؼقدـ أماـ إدارة 

 

 

                                                           

 .     127، 126ص ، ابؼرجع السابق عمار بوضياؼ،1- 
 ، سبق الإشارة إليو.2011، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 13-10رقم قانوف  2فقرة  82ابؼادة راجع في ذلك  -2
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 كصدكر الأحكاـ الضريبية الدعول يرالثاني: سمبحث ال
بزضع اجراءات سير الدعوى الضريبية أماـ جهات القضاء الإداري لأحكاـ قانوف الاجراءات       

ابعبائية التي ورد فيها نص خاص والى قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية فيما لم يرد بشأنو نص خاص 
اجراءات سير الدعوى الضريبية يعتمد بالأساس على ىاذين القانونيين والذي إلى  وعليو فإف تطرقنا

 .(1) يهافغاية الفصل إلى  سنتطرؽ من خلابؽا كل ما تعلق بالتحقيق في الدعوى الضريبية
 لتحقيق في الدعول الضريبيةا: المطلب الأكؿ

بدءا من الإجراءات العامة  القانونيةالإبؼاـ بعميع الإجراءات في ىذا ابؼطلب الى  حاوؿسن      
 للتحقيق كفرع أوؿ ثم الإجراءات ابػاصة للتحقيق كفرع ثاني وإجراء ابػبرة كفرع ثالث.

 للتحقيق:مة االإجراءات الع الأكؿ:الفرع 
من قانوف الاجراءات ابعبائية اجراءات التحقيق  88، 87، 86، 85نظم ابؼشرع من خلاؿ ابؼادة      

من ىذا القانوف أف اجراءات التحقيق ابػاصة الوحيدة  85في الدعوى الضريبية، حيث نصت ابؼادة 
ي التحقيق الإضافي التي بهوز الأمر بها في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة والرسوـ على رقم الأعماؿ ى

إلى  ابغالات التي بيكن اللجوء فيها 3و 2ومراجعة التحقيق وابػبرة وبينت ىذه ابؼادة عبر الفقرة 
اجراء ابػبرة واحكامها، وأما ابؼواد  86، في حين تناولت ابؼادة (2)التحقيق الإضافي ومراجعة التحقيق

فقد خصها ابؼشرع لعوارض الدعوى الضريبية وبالتالي فإف ابؼشرع ترؾ باقي الأحكاـ ابؼتعلقة  88و 87
بعملية التحقيق خاضعة للقانوف الإجرائي العاـ بفثلا في قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية وىي نفسها 

 تعيين قاضي مقرر،اجراءات التحقيق ابؼعموؿ بها في ابؼنازعات الإدارية العامة وأبنها ما تعلق ب
والاجراءات ابػاصة بتبليغ عريضة افتتاح الدعوى وتبادؿ ابؼذكرات وابلاغ بؿافظ الدولة وكذا 

 .(3) الاجراءات ابؼتعلقة بالصلح واختتاـ التحقيق
 

                                                           

 .ق الإشارة اليوبس، 09-08، من القانوف رقم 844ابؼادة في ذلك  اجعر 1- 
 .38، ص 2003بؾلس الدولة، عدد خاص بالنازعات الضريبية،  ابؼباشرة، بؾلةعبد العزيز أمقراف، الشكوى الضريبية ومنازعات الضرائب  -2

 .2008ابؼالية سنة  وابؼتضمن قانوفج ر، ، 30/12/2008ابؼؤرخ  12-07انوف رقم من ق 29راجع في ذلك ابؼادة 3- 
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 تعيين المقرر: .1
التي يؤوؿ اليها الفصل في الدعوى بدجرد قيد عريضة افتتاح  شكليةتيعين رئيس المحكمة الإدارية ال     

 الدعوى بأمانة الضبط.
وتعيين رئيس تشكيلة ابغكم القضائي ابؼقرر الذي بودد بناء ظروؼ القضية الأجل ابؼمنوح للخصوـ 
من أجل تقديم ابؼذكرات الإضافية وابؼلاحظات وأوجو الدفاع والردود وبووز لو أف يطلب من ابػصوـ  

 النزاع.وثيقة تفيد في تسوية ل مستند أو ك
 تبليغ عريضة افتتاح الدعول كتبادؿ المذكرات: .2

يكوف التبليغ الربظي لعريضة افتتاح الدعوى عن طريق بؿضر قضائي ويتم تبليغ ابؼذكرات      
ابػصوـ عن طريق أمانة الضبط برت اشراؼ القاضي إلى  ومذكرات الرد مع بصيع الوثائق ابؼرفقة بها

 .(1) ابؼقرر
س ػػػػػػػػػػة بنفػػػػػػػػػػوتاريخ ابعلس الاختتاـ والإعذارات وأوامركما يتم أيضا تبليغ طلبات التسوية      

اؿ، ويشار في حالة عدـ مراعاة الأجل المحدد من طرؼ القاضي لتقديم مذكرات الرد بيكن ػػػػػػػالأشك
أحد ابػصوـ الاجل ابؼمنوح لو لتقديم مذكرة أو اختتاـ التحقيق دوف اشعار مسبق، وعندما لا بوتـً 

 رئيس تشكيلة ابغكم أف يوجو لو إعذار بواسطة رسالة مع الاشعار بالاستلاـ.ل ملاحظات فهنا بهوز
، وإذا لم يقدـ ابؼدعي رغم واخيرفي حالة القوة القاىرة أو ابغادث الفجائي بهوز منح أجل جديد 

التي أعلن عنها أو لم يقم بتقديم ابؼلف يعتبر قابلا بالوقائع الواردة  الإعذار ابؼوجو لو ابؼذكرة الإضافية
 بالعريضة.

من قانوف الاجراءات ابعبائية التي كانت تنظم أحكاـ ابؼتعلقة بإحالة عريضة  84أف ابؼادة إلى  نشير
مدير الضرائب وبذعل الإدارة خصما متميزا قد الغيت بدوجب أحكاـ إلى  دعوى ابؼكلف بالضريبة

 .(2) 2008قانوف ابؼالية 

                                                           

 ، سبق الإشارة اليو.13-10رقم قانوف من  83بؼادة ااجع في ذلك ر  -1
 .ق الإشارة اليوبس، 08/09القانوف رقم  من 842و 841ابؼادتين  راجع في ذلك2- 
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 إجراء الصلح: .3

جاء في الفصل الأوؿ من الباب ابػامس من الكتاب الرابع من قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية 
اجراء الصلح في مادة القضاء الكامل بحيث بهوز اجرائو في اي مرحلة تكوف عليها الدعوى سواء من 

، فيحصر بؿضر يبين فيو ما وقع  ابػصوـ أو بؼبادة من رئيس تشكيلة ابغكم وىذا ابعد موافقة ابػصوـ
 .(1) ابؼلفالاتفاؽ عليو ويأمر الرئيس بتسوية النزاع وغلق 

عبئ عاـ لتحقيق  ولا بيكن لإدارة الضرائب أف تتصالح فيما بىالف القانوف على أساس أف الضريبة
، فهي بذلك حق عاـ لا بيكن لأي كاف وحقوؽ ابؼواطنةنفع عاـ وواجب دستوري يكرس واجبات 

 .(2) عليوالتنازؿ 
 إبلاغ محافظ الدكلة: .4

بعد ما تكوف القضية مهيأة للجلسة أو عندما تقتضي القياـ بالتحقيق عن طريق خبرة أو بظاع       
بؿافظ الدولة لتقديم التماساتو بعد دراستو من قبل القاضي ابؼقرر دراسة إلى  شهود، يرسل ابؼلف

 .(3) شاملة

 الطابع الكتابي كالحضورم لإجراء التحقيق: .5

يتميز اجراء التحقيق في النزاع الضريبي بالطابع ابغضوري، فعلى القاضي ابؼقرر تبليغ على مذكرة       
طرؼ آخر برت طائلة بطلاف اجراءات التحقيق، فقد الغت الغرفة الإدارية إلى  أو وثيقة من طرؼ

بالمحكمة العليا سابقا قرار صادر عن بؾلس سيدي بلعباس بسبب انعداـ الطابع ابغضوري، وجاء 
من قانوف  170/3ضمن حيثياتو ىذا القرار ما يلي: حيث فعلا أف ابؼستشار ابؼقرر ملزـ طبق ابؼادة 

ية بتبليغ ابؼذكرات ابعوابية أو الإجابات بنفس الطريقة ابؼعتمدة بالنسبة للعريضة الاجراءات ابؼدن

                                                           

 .ق الإشارة اليوب، س13-10رقم قانوف من  83ابؼادة اجع في ذلك ر  -1
 سبق الإشارة إليو.، 18-15، من قانوف 82 راجع في ذلك ابؼادة -2
 .39، صابؼرجع السابق ،عزيز أمقرافعبد ال -3
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الافتتاحية للدعوى، وأنو لا يتبين من عناصر ابؼلف أف ابؼستشار ابؼقرر احتًاـ ىذه ابؼادة وانو يتعين 
 .(1) بالنتيجة إلغاء ىذا القرار

 اختتاـ التحقيق:  .6
بعدما ما تكوف القضية مهيأة للفصل، بودد رئيس تشكيلة ابغكم تاريخ اختتاـ التحقيق بؼوجب      

أمر غير قابل لأي طعن، ويبلغ ىذا الأمر بعميع ابػصوـ برسالة مضمونة مع اشعار بالإستلاـ أو بأي 
 يوـ قبل تاريخ الإختتاـ المحدد في الأمر. 15وسيلة أخرى في أجل لا يقل عن 

( أياـ قبل 03ر رئيس تشكيلة ابغكم الأمر بإختتاـ التحقيق يعتبر التحقيق منهيا ثلاثة )إذا لم يصد
 تاريخ ابعلسة المحددة.

إذا تبين للمحكمة الإدارية بأف الاجراءات العامة للتحقيق غير كافية للتحقيق في عريضة الدعوى 
أحد الاجراءات ابػاصة للتحقيق  فاءاستيالضريبة، فإنها لا بردد اليوـ الذي ينطق فيو بالقرار إلا بعد 

 .(2) ابعبائيةابؼنصوص عليها في قانوف الاجراءات 
 الفرع الثاني: الإجراءات الخاصة للتحقيق

بهوز للقاضي إذا تبين لو عدـ كفاية اجراءات التحقيق العامة، الأمر بإجراءات خاصة للتحقيق       
 .(3) ابعبائيةفقرة اولى من قانوف الاجراءات  85وىذه الاجراءات بؿددة في ابؼادة 

 :التحقيق الإضافي .1
كلما قدـ ابؼكلف بالضريبة وسائل جديدة قبل ابغكم وقد ورد   إلزاميايكوف التحقيق الاضافي       

أنو إذا حصل بعد اجراء التحقيق الإضافي أف بين مدير  ضمن احكاـ قانوف الاجراءات ابعبائية
الضرائب بالولاية بوقائع لم يسبق للمكلف بالضريبة العلم بها. فإنو من الواجب إعلاـ ابؼدعي بذلك 

من نفس القانوف، وبالتالي فإف إعلاـ ابؼكلف بالضريبة )ابؼدعي( بالوقائع  2-84طبقا لأحكاـ ابؼادة 

                                                           

 .28، ص 2007، دار ابػلدونية، ابعزائر، 2حسين طاىري، ابؼنازعات الضريبية )شرح قانوف الاجراءات ابعبائية(، ط -1
 .110، ص ابؼرجع السابق قاشي، يوسف -2

 ، سبق الإشارة إليو.18-15 ن قانوفم 85ابؼادة راجع في ذلك 3- 
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 تذرع بها مدير الضرائب بىضع للأحكاـ العامة الواردة بقانوف الاجراءات والأسباب ابعديدة التي
 .(1)والإدارية ابؼدنية 
 :مراجعة التحقيق .2
ىذا الاجراء في حالة ما تبين للقاضي عدـ كفاية التحقيق الإضافي وعدـ كفاية إلى  يكوف اللجوء     

 لإكماؿ السلطة التقديرية للقاضي التي بسكنو من اجراءات البث في القضية. ومستندات ابؼلفعناصر 
 وتكوف عملية مراجعة التحقيق وفق مراحل اجرائية وىي:

تتم العملية على يد أحد الأعواف مصلحة الضرائب وىذا ما أثار عجب كثير من الفقهاء كيف  -
 لعوف من إدارة الضرائب أف يقوـ بالتحقيق.

 وكيلو عملية مراجعة التحقيق. حضور ابؼدعي أو -

من قانوف اجراءات ابعبائية  76تتم عملية مراجعة التحقيق في ابغالات ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
وى ػػػػػػػػػػن على مستػػػػػػػػػػػػػ( من أعضاء الطع02) اثنافبحضور رئيس المجلس الشعبي البلدي أو عضوين 

 .(2) الدائرة
و ملاحظات ابؼكلف بالضريبة، وكذا عند الاقتضاء ملاحظات نالعوف ابؼكلف بؿضرا، ويتضم بورر -

 رئيس المجلس الشعبي البلدي مبديا رأيو أيضا في المحضر.
 بخصوص النزاع الضريبي. باقتًاحاتوالمحكمة الإدارية مرفقا إلى أخيرا يرسل مدير الضرائب بالولاية  -

 إجراء الخبرة  الثالث:الفرع 
بيكن أف تأمر المحكمة الادارية بابػبرة، وذلك إما تلقائيا وإما بطلب من ابؼكلف بالضريبة، وقد      

في فقرتها الأولى على ضرورة أف بودد ابغكم القاضي بهذا الإجراء ابػاص بالتحقيق  86ركزت ابؼادة 
 .(3) بدقةمهمة ابػبراء 

                                                           

 . 221ص  ابؼرجع السابق،، العيد صابغي -1
 ، سبق الإشارة اليو.08/09من القانوف رقم  133بؼادة ا -2

 "تهدؼ ابػبرة إلى توضيح واقعة مادية تقنية أو عملية بؿضة للقاضي". .ق الاشارة اليوبس ،08/09رقم ، من قانوف 125ابؼادة  اجع في ذلكر 3- 
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على يد خبير واحد تعينو المحكمة الإدارية، تتم ابػبرة في معظم ابغالات شركط تعيين الخبراء:  .1
( خبراء، حيث يعين كل 03ثلاثة )إلى  غير أنو في حالة طلب أحد الطرفين ذلك يتم إسنادىا

 طرؼ خبيره وتعيين المحكمة الإدارية ابػبير الثالث.
 ىذا وقد نص قانوف الاجراءات ابعبائية على الأحكاـ ابػاصة بابػبير في احدى ابغالتين:

على الأشخاص الذين لا بهوز  86( من ابؼادة 03نصت الفقرة ) لا تجوز تعيينهم كخبراء: من
 تعيينهم كخبراء وىم:

 ابؼوظفوف الذين شاركوا في تأسيس الضريبة ابؼعتًض عليها. -
 رأيا في القضية ابؼتنازؿ عليها.أعطوا الأشخاص الذين  -
 توكيلهم من قبل أحد الطرفين أثناء التحقيق. الأشخاص الذين تم -

  .(1) منوكما أنو في حالة ما إذا رفض ابػبير ابؼهمة ابؼوكلة لو أو لم يؤدىا يعين خبيرا أخر بدؿ 
من قانوف اجراءات ابؼدنية  52لنفس الأحكاـ ابؼادة  86( من ابؼادة 04تضمنت الفقرة ) رد الخبير:

طرؼ أف يطلب رد ابػبير الذي عينتو المحكمة الإدارية او خبير في رد ابػبير حيث انو بهوز لكل 
إلى  بإسم الإدارة وفي ىذه ابغالة يوجو الطلب الطرؼ الآخر ويتولى مدير الضرائب بالولاية تقديم الرد

( اياـ كاملة اعتبار من اليوـ الذي يستلم فيو الطرؼ تبليغ اسم 08المحكمة الإدارية في أجل بشانية )
 (2) .ابػبرةيتناولو بالرد وعلى الأكثر عند بداية اجراء  ذيابػبير ال

 كما بهب أف يكوف ىذا الطلب مبررا. -
 (3) .ابػصمويثبت في ىذا الطلب بثا عاجلا بعد رفع الدعوى على الطرؼ 

كما ذكرنا سالفا يقوـ بأعماؿ ابػبرة خبير الأصلي الذي تعينو   القياـ بالخبرة كتحرير محضر: .2
 :ةالمحكمة وىذا في إطار الاجراءات والظروؼ التالي

                                                           
 .42عبد العزيز أمقراف، ابؼرجع السابق، ص  - 1
 ، سبق الإشارة إليو.2010من قانوف الإجراءات ابعبائية  2فقرة  86راجع في ذلك ابؼادة  -2
 من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية. 131يؤدي ابػبير اليمين طبقا لنص ابؼادة  -3
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يقوـ ابػبير الأصلي الذي تعينو المحكمة بتحديد يوـ وساعة بدء العمليات واعلاـ  القياـ بالخبرة: . أ
( 10براء الآخرين وذلك قبل عشرة )اقتضى الأمر ابػ وإذاابؼصلحة ابعبائية ابؼعينة وكذا ابؼشتكي 

 أياـ على الأقل من بدأ العمليات.
ي ػػػػػة وكذلك ابؼشتكػػػػػػن الإدارة ابعبائيػػػػػػػور بفثل عػػػػػػػػمكاف اجراء ابػبرة بحضإلى  بعد ذلك يتوجو ابػبراء

أو بفثلو وإذا اقتضى الأمر ذلك بحضور رئيس بعنة الطعن على مستوى الدائرة، حيث يقوموف بواجب 
 .(1) الإداريةابؼهاـ ابؼنوطة بؽم من قبل المحكمة 

 إثرالدقيق في موضوع النزاع وعلى  والإطلاع بالتحقيقيسمح ابػروج ابؼيداني  تحرير المحاضر: . ب
ا تقرير مشتًؾ ػػػػػػػػػػذلك يقوـ عوف اداري بتحرير بؿضر مع اضافة رايو فيو، ويقوـ ابػبراء بتحرير ام

كتابة ضبط المحكمة الإدارية ابػبراء لوضع المحضر إلى   أو تقارير انفرادية ويتوجو بعد بساـ ابػبرة
مع العلم أف التقارير التي  ( يوـ قانونا،20خلاؿ ) تطلع عليهماوتقارير ابػبرة وبيكن للأطراؼ أف 

( أشهر من غلق المحضر لا تؤخذ بعين الاعتبار عند برديد 03تقدـ بعد أكثر من ثلاثة )
 الأتعاب.

المحكمة الإدارية أف ابػبرة غير سليمة أو كاملة بؽا أف تأمر بإجراء خبرة جديدة  وإف ارتأتىذا 
 .(2) الذكرتكميلية تتم وفق الاجراءات والشروط السابقة 

يقوـ ابػبراء بتقديم كشف من مصاريفهم واتعابهم وتتم تصفية ذلك  :أتعاب كمصاريف الخبرة . ج
وبرديد الرسم بقرار من رئيس المحكمة الإدارية طبقا للتعريفة المحددة بقرار من الوزير ابؼكلف بابؼالية 

ة بعد أكثر من ثلاثة ولا تؤخذ بعين الاعتبار عند برديد الأتعاب وابؼصاريف ابػبرة، التقارير ابؼقدم
 ( أشهر من غلق المحضر.03)

                                                           

في ابغقوؽ، بزصص قانوف اداري، جامعة  أكادبييىاجر الشرع، اجراءات ابؼنازعات الضريبية، مذكرة مقدمة لاستكماؿ متطلبات شهادة ماستً  1-
 .47، ص 2013/2014غرداية، 

 .126ص  سابق،الرجع ابؼ ،الوجيز في شرح الإجراءات ابعبائيةالعيد صابغي، 2- 
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( أياـ كاملة من تاريخ تبليغهم بقرار رئيس المحكمة أف 03بهوز للخبراء أو الأطراؼ في غضوف )
يعتًضوا على التصفية أماـ ىذه ابعهة القضائية ثم تنظر المحكمة الإدارية في ابؼسألة بصفتها غرفة 

 .(1)مشورة 
أما بخصوص الطرؼ الذي يتحمل أعباء ابػبرة، فيتحمل الطرؼ الذي ترد دعواه مصاريف      

ابػبرة، إلا أنو عندما بوصل أحد الطرفين على جزء من طلبو أو طلباتهن فإنو يشارؾ في ابؼصاريف 
 .(2) الإداريةحسب النسب التي بوددىا القرار الإداري الصادر عن رئيس المحكمة 

 قرار المحكمة الإدارية: مطلب الثانيال

بعد الانتهاء من الاجراءات ابؼتبعة اماـ المحكمة الادارية من شروط رفع الدعوى الضريبية واجراء      
التحقيق فيها وابؼواعيد والآجاؿ ابؼقررة والمحددة قانونا يقوـ رئيس المحكمة الإدارية ابزاذ الاجراءات 

من قانوف الاجراءات  89بؼعروضة عليو وىذا طبقا للمادة اللازمة للفصل في القضية ابؼتنازع فيها وا
عليو وتقويم تقررىا  للاطلاعتقريره ابؼكتوب وبويلو للنيابة العامة  بإيداعبحيث يقوـ ابؼقرر  ة،ابعبائي

خلاؿ أجل شهر واحد، وبعدىا يتفق العضو ابؼقرر مع رئيس المحكمة بتحديد ابعلسة التي يتم من 
 . (3)خلابؽا ابغكم القضائي ابؼتعلق بدوضوع النزاع الضريبي ابؼعروض أمامهم

 : صدكر الحكمالفرع الأكؿ
المحدد ولرئيس ابعلسة أف يقرر جعلها سرية يكوف اصدار ابغكم في جلسة علنية تنعقد في معادىا      

حيث تنعقد ابعلسة بعد تلاوة التقرير وبوق للخصوـ أو ، إذا رأى في العلنية خطرا على النظاـ العاـ
طلباتها  بإيداعبؿاميهم ابداء ملاحظاتهم الشفوية دعما للمذكرات التي قدموىا ثم تقوـ النيابة العامة 

 .(4)ذلك قصد الزامية وتبلغ بعدىا للأطراؼ النزاعبعدىا براؿ القضية للمداولة و 
 

                                                           

 .110، ص ابؼرجع السابق ، ابعبائية في التشريع ابعزائريابؼنازعات  ا أمزياف،عزيز  -1
 .27، ص2005، ابعزائر، 9، القضاء الإداري في ابعزائر، بؾلس الدولة، العدد دريوةبعبد الكريم  -2
 ، ابؼتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية، سبق الإشارة إليو.08/09، من قانوف رقم 87راجع في ذلك ابؼادة  - 3
 ، من نفس القانوف.271و 270 ابؼادتينراجع في ذلك  - 4



 المنازعات الضريبية أماـ الجهات القضائية                        الفصل الثاني        

 

~  55  ~   
 

 : محتول الحكمأكلا
يتضمن ابغكم برليلا لطلبات الأطراؼ التي استند القاضي في ابغكم عليها ولا يكوف القاضي      

وجوب اشتماؿ ابغكم على أبظاء ابػصوـ وبياف إلى  بصيع الطلبات بالإضافةإلى  ملزما بالإشارة
تقدموا بها وخلاصة ما استند اليو من نصوص قانونية و تاريخ غلق التحقيق وتاريخ ابؼستندات التي 

اعادة فتحو عند الاقتضاء وتبياف ما إذا كاف ابػصوـ أو وكلائهم قد حضروا أو تغيبوا وبهب الإشارة  
 الاعضاء الذين اشتًكوا فيو، أيضا اسم بفثل النيابة العامة اذا اقتضى الأمرإلى  كذلك في ابغكم

وبهب التوقيع على النسخة الأصلية من ابغكم من قبل رئيس أو المجلس ومن قبل ابؼستشار ابؼقرر 
بطلاف ابغكم ويتضمن ىذا إلى  وكاتب الضبط وفي حالة انعداـ توقيع أحد ىؤلاء فإف ىذا يؤدي

 .(1) ابغكم سواء قبوؿ بزفيض مناسب للضرائب بؿل النزاع أو رفض الطلب بصفة كلية
 : تبليغ الحكم كآثارهثانيا

الدعوى وتنتج عنو أثار قانونية وىذا سواء من الإدارة  أطراؼبصيع إلى  يبلغ ابغكم القضائي      
 الضريبية أو ابؼكلف.

أطراؼ الدعوى بواسطة إلى  يكوف تبليغ الأحكاـ الصادرة من المحكمة الإدارية تبليغ الحكم: .1
ص ػػػػػقانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية التي تن من 894بؿضر قضائي وىذا ما جاءت بو ابؼادة 

من نفس  895للأحكاـ والأوامر في موطنهم عن طريق بؿضر قضائي أما ابؼادة  تبليغ الربظي"يتم 
ابػصوـ وىذا إلى  القانوف أجازت بصفة استثنائية لرئيس المحكمة أف يأمر بتبليغ ابغكم أو الأمر

 .(2) عن طريق أمانة الضبط"
من بين الأثار ابؼتًتبة عن ابغكم الصادر عن المحكمة الإدارية فيها بىص النزاعات  لحكم:أثار ا .2

 :(3) الضريبية

                                                           

 .89، ص ابؼرجع السابقحسين طاىري، 1- 
 .110، ص ابؼرجع السابق أمزياف،عزيز  -2
 ، سبق الإشارة إليو.08/09من القانوف  553ابؼادة في ذلك  راجع -3
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فاد سلطة رقابة القاضي الإداري على النزاع الضريبي نخروج النزاع من ولاية ابعهة القضائية أي است -
ابؼطروح، حيث لا بيكن إصداره إعادة النظر فيو أو تعديلو أو العدوؿ عنو، ما عاد ابغالات التي 

ة ػػػػػػالطعن وابؼتمثلة في الطعن بابؼعارض من قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية في 297نصت عليها 
 ابػصومة أو دعوى تفسير ابػطأ ابؼادي. أو اعتًاض الغير خارج عن

خلاؿ ابؼواعيد القانونية وينتج  حيازة ابغكم حجية الشيء ابؼقضي فيو ما لم يطعن فيو بالإستئناؼ -
بالنسبة لإدارة الضرائب التي تتولى برديد ما تتخذه ابذاه ابؼكلف وليس من حقها التنصل من 

 أثاره أو التنكر بؽا وبإمكاف ابؼكلف استئناؼ ابغكم أماـ بؾلس الدولة.
 الثاني: اجراءات المنازعة أماـ مجلس الدكلةالفرع 
طرؼ المحكمة الإدارية، وإذا لم ينصف مضموف ىذا القرار ابؼكلف بعد صدور ابغكم من       

بالضريبة أو الإدارة الضريبية على حد سواء فيمكن استئناؼ ابغكم الصادر من المحكمة الإدارية أماـ 
، شروط قبوؿ الطعن بالاستئناؼ لفرعابؾلس الدولة وذلك وفق شروط واجراءات، وسنتناوؿ في ىذا 

 .(1)الشروط ابؼتعلقة بابغكم )القرار( ابؼستأنف ثم اثار رفع الاستئناؼ إلى   سنتطرؽثم
 : شركط قبوؿ الطعن باستئناؼأكلا

وكذلك قانوف الاجراءات ابؼدنية والادارية  لقد ذكر ابؼشرع ضمن قانوف الاجراءات ابعبائية     
 .(2) الفرعالشروط ابؼتعلقة بالشكل والاجراءات وميعاد الاستئناؼ وىذا ما سوؼ نتناولو في ىذا 

 : الشركط المتعلقة بالشكل كالاجراءاتثانيا
يرفع الاستئناؼ بعريضة تسجل بأمانة الضبط لمجلس الدولة و يقوـ أمين الضبط بتسجيل       

القضية وىذا حسب تاريخ الايداع والرقم التسلسلي في سجل خاص على أف يقدـ الطرؼ ابؼستأنف 
وصلا باستلاـ العريضة ويثبت أنو معفى من دفعو على أساس ابؼساعدة بتقديم صورة من وصل دفع 

يل أو نسخة من قرار بعنة ابؼساعدة القضائية برت طائلة عدـ القبوؿ للطعن بإستئناؼ رسم التسج
                                                           

، بزصص ينب العمري، النظاـ القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ابعزائر، مشروع أولي بؼذكرة مكملة من متطلبات لنيل شهادة ابؼاستً في ابغقوؽز 1- 
 . 75، ص 2013/2014قانوف اداري، جامعة خيضر بسكرة، 

 ، سبق الإشارة إليو.08/09رقم قانوف من  241ابؼادة اجع في ذلك ر  -2
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من قانوف الاجراءات ابؼدنية والادارية، وبعد عرض الاستئناؼ على  241شكلا، وىذا حسب ابؼادة 
بعد  رئيس الغرفة الإدارية ابؼختصة وىذا لتعيين القاضي ابؼقرر الذي يقوـإلى  رئيس بؾلس الدولة بويلو

وصوؿ ابؼلف اليو بتبليغ اطراؼ النزاع بو، وبودد بناء على حيثيات القضية أجل تقديم ابؼذكرات 
الايضاحية وابؼلاحظات و الردود، وبهوز اف يطلب من ابػصوـ كل وثيقة أو مستند يفيد في فك 

بات والأعماؿ من قانوف الاجراءات ابؼدنية والادارية ويتم تبليغ الطل 844النزاع وىذا حسب ابؼادة 
من قانوف الاجراءات  845اطراؼ النزاع أو بفثليهم وفقا لأحكاـ ابؼادة إلى  الاجرائية أثناء التحقيق

 :(1) ابؼدنية والادارية، وبهب تبياف في عريضة الاستئناؼ البيانات الآتية
 كل من أطراؼ النزاع.  وموطن ومهنةلقب واسم  -
 الأوجو التي يبين عليها الطعن. -
 إرفاؽ العريضة بصورة ربظية من حكم ابؼطعوف فيو. -
- .  تقدـ في عدد من النسخ بيثل عدد ابػصوـ
 أف بوتوي على موجز للوقائع وكذلك الايصاؿ ابؼثبت لدفع الرسم القضائي ابؼقرر لإيداع العريضة. -

منو وإلا ا لابد أف توقع عريضة الاستئناؼ من طرؼ بؿامي معتمد لدى المحكمة العليا وىذا اجراء لبد
 .(2) الطعنلا يقبل 

 : الشركط المتعلقة بالميعادثالثا
من قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية على أجل استئناؼ أحكاـ المحاكم  950ابؼادة إلى  بالرجوع      

( كاملين ابتداء من التبليغ الربظي، خلافا بؼا كاف عليو القانوف 02الإدارية كقاعدة عامة شهرين )
القديم الذي حدد الآجاؿ بشهر، غير أنو إذا صدر ابغكم ابؼراد الطعن فيو عن طريق الاستئناؼ 
صدر غيابيا فإف الأجل يسري من تاريخ انقضاء أجل ابؼعارضة حيث في حساب الآجاؿ لا يتم 

 ء الآجاؿ.حساب يوـ التبليغ ويوـ انقضا
                                                           

سي، الاجراءات القضائية ابؼتعلقة بابؼنازعات الضريبية، مذكرة ماستً أكادبيي شعبة حقوؽ، بزصص قانوف عاـ للأعماؿ، جامعة قاصدي بغسن كوي1- 
 .23، ص 2013-2012مرباح، ورقلة، 

 .159، ص 2009، النظاـ القضائي الإداري ابعزائري، دار العلوـ للنشر والتوزيع، عنابة، بعلي بؿمد الصغير -2
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 لقة بالحكم المستأنفع: الشركط المتالثالفرع الث
من قانوف الاجراءات ابؼدنية  902نستطيع أف بللص ىذه الشروط وىذا نزولا عند ابؼادة       

 :(1) يلي فيماوالإدارية والتي تكمن خصوصا 
  أف يكوف الحكم المستأنف قضائياأكلا: 
من قانوف الاجراءات ابؼدنية السالفة الذكر، أف  277فابؼشرع ابعزائري ذكر وفصل ىذا في ابؼادة       

يكوف ابغكم ابؼستأنف صادر عن ىيئة قضائية وىي الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي، كما عدد 
( من نفس القانوف موضوع القضايا التي تفصل فيها ىذه الغرؼ والقابلة 07بدقتضى ابؼادة السابعة )

للإستئناؼ أماـ الغرفة الإدارية بالمحكمة العليا التي تكوف الدولة، الولاية، البلدية، ابؼؤسسات العامة 
 ذات الطابع الإداري طرفا فيها.

 أف يكوف الحكم المستأنف الصادر ابتدائياثانيا: 
ستئناؼ ينصب على علم الأحكاـ القضائية، فهذا لا يعني أف أي حكم قضائي فإف كاف الا     

بيكن استئنافا بل بهب أف يكوف صادرا ابتدائيا، ففي ابؼنازعات ابعبائية بزتص المحاكم الإدارية 
بالفصل فيها ابتدائيا بحكم قابل للاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة واشتًاط الأحكاـ الصادرة بخصوص 

 .(2) ابؼوضوعحقيق برضيرا قبل الفصل في اجراءات الت
 : أثار رفع الاستئناؼرابعالفرع ال

يتًتب على الاستئناؼ طرح النزاع الضريبي الذي فصلت المحكمة الإدارية على بؾلس الدولة وىذا      
من اجل الفصل فيو من جديد فيصبح بؾلس الدولة بـتصا في التحقيق والفصل فيو، على أنو لا 

 .(3) المجلسيتًتب على رفع الطعن بالاستئناؼ وفق تنفيذ ابغكم إلا أعربو 
 
 
 

                                                           

 .146، ص ابؼرجع السابقسليم قصاص، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري،  -1
 ، سبق الإشارة إليو.08/09من قانوف  ،65ابؼادة  راجع في ذلك -2
 .145، ص ابؼرجع السابقسليم قصاص،  -3
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 الإستئناؼ لتنفيذ الحكم المستأنفأكلا: عدـ كقف 
أف "الاستئناؼ أماـ المجلس الدولة  والإدارية علىمن قانوف الاجراءات ابؼدنية  908نصت ابؼادة        

ليس لو أثر موثق" إلا أف ىذه القاعدة غير مطلقة فإذا كاف ابؼشرع ابعزائري قد بظح للأفراد بطلب 
وقف التنفيذ للقرارات الإدارية بشروط معينة، فإنو أجاز للمستأنف في ىذه ابغالة وفق تنفيذ ابغكم 

 .(1) النزاع غاية صدور ابغكم النهائي فيإلى  ابؼستأنف
إذا كاف ابغكم الابتدائي صادرا لصالح الإدارة الضريبية فالإشكاؿ لا يطرح في بؾاؿ التنفيذ وىذا 
لكوف أف الطعن في قرارات ابؼدير الولائي للضرائب لا يوقف التسديد إلا في حالة طلب ذلك مع 

تصورىا وىي في ابغالة التي يصدر فيها ابغكم نتقديم ضمانات كافية، ولكن الوضعية التي يصعب أف 
ضد الإدارة، إذ لا بيكن التنفيذ ابعبري في مواجهاتها ومن ثم فإذا قامت بإراداتها ونفدت ابغكم 

 .(2) ابغكمالابتدائي فذلك لا يعتبر بدثابة قبوؿ منها المحتوى ومضموف 
 ثانيا: قرار مجلس الدكلة 

ابؼمنوحة للنيابة لتقديم مذكراتها سواء قدمتها أو لم تقدمها فإنو يتم برديد بعد انتهاء ىذه ابؼدة      
جلسة النظر في الطعن ويتم ذلك بالاتفاؽ مع العضو ابؼقرر ورئيس الغرفة، مع اخطار كل ابػصوـ 

إلى  والنيابة العامة بتاربىها وذلك قبل أياـ من تاريخ انعقادىا على الأقل كما ترسل مذكرات الأطراؼ
لمحامين بكتاب موصى عليو بعلم الوصوؿ، وباستفاء الآجاؿ تنعقد جلسة الغرفة لمجلس الدولة ا

علانية، يتلوا خلابؽا أولا العضو ابؼقرر تقريره ثم بهوز لمحامي أطراؼ النزاع إذا ارادوا تقديم ملاحظات 
واد ػػػػػػػػا للمػػػػػػػذا طبقػػػػػػػوى داوؿ،ػػػػػػػػشفوية وبعد ذلك تعطي النيابة رأيها في القضية لتحاؿ، بعدىا للت

من قانوف الاجراءات ابؼدنية والإدارية يصدر بؾلس الدولة قراره النهائي في  900، 899، 898
 (3).الاستئناؼ الذي أمامو

 

 

                                                           

 .45، ص 2008، دار ىومو، ابعزائر، 4بؿمد بشير، الطعن بالاستئناؼ ضد الأحكاـ الإدارية في ابعزائر، ط -1
 .146، ص ابؼرجع السابق ،ىاجرلشرع ا -2

 الإشارة إليو. قبمرجع س ، 08/09القانوف رقم ، من 852راجع في ذلك ابؼادة  3-
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 جلس الدكلةتنفيذ قرار م: ثالثا

يعد تنفيذ قرارات بؾلس الدولة من ابؼراحل الأخيرة للخصومة الإدارية في مادة ابؼنازعات       
حيث لا تنفذ ىذه القرارات إلا إذا كانت بؽا الصيغة التنفيذية، ويتم توقيعها من قبل أمين  الضريبية،

الضبط إلى ابؼستفيد من ابغكم الذي يرغب في متابعة وإكماؿ تنفيذه، كما برمل النسخة التنفيذية 
تسلم إلا العبارة التالية )نسخة مطابقة الأصل مسلمة للتنفيذ( ويضع عليها ختم ابعهة القضائية، و 

نسخة واحدة، وبدجرد صدور ابغكم بووز على قوة الشيء ابؼقضي فيو حسب ما نصت عليو ابؼادتين 
 .(1)من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية  729و 727
 إستئناؼ الأكامر الإستعجالية تنفيذىا قبل الفصل في الموضوع :رابعا

أماـ بؾلس الدولة ابؼتمثلة في الطعن بطرؽ الطعن العادية فقط  بيكن الطعن في الأوامر الإستعجالية
  :وىذا وفقا لقانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية، وىذا حسب ما يلي ستئناؼلإبا

   :إستئناؼ الأكامر الإستعجالية .1
كوف حسب التشريع ابعزائري فإف الطعن في الأوامر الإستعجالية ابؼتمثلة في الأمر بوقف تنفيذ القرار ي

الأوامر   إ ، التي بذيز الطعن في.ـ.من قانوف إ 833بإتباع طرؽ الطعن العادية وىذا ما نصت بو ابؼادة 
 .(2)يوـ من تاريخ تبليغ ابغكم 15فيها أماـ بؾلس الدولة، وذلك في أجل  عن طريق الإستئناؼ

على حالات الإستعجاؿ  التي تنص 922و  921و  919الصادرة طبقا للمواد لأوامر لذلك فخلافا 
القصوى وحالة الإستيلاء والإعتداء والغلق الإداري لا بهوز الطعن فيها وىي غير قابلة لأي طريقة من 

 طرؽ الطعن .
إتباعها أثناء الطعن  أف ابؼشرع لم بودد أي إجراءات خاصة بهبنلاحظ ؿ كل ىذا لامن خ

لابد من تطبيق القواعد العامة ابؼتبعة لإجراء لإستئناؼ إبما إكتفى بتحديد أجاؿ الإستئناؼ، وىنا با
م رفع الإستئناؼ ػػػػػػػػػإ ، ويت.ـ.وف إػػػػػػػػن قانػػػػػػػػػم 952و  949الطعن بالإستئناؼ وىذا حسب ابؼادتين 

                                                           
 ، مرجع سبق الإشارة إليو.08/09من قانوف رقم  895راجع في ذلك ابؼادة  - 1
 .73زينب العمري، ابؼرجع السابق، ص  - 2



 المنازعات الضريبية أماـ الجهات القضائية                        الفصل الثاني        

 

~  61  ~   
 

شروط إلى ابعهة القضائية ابؼختصة ابؼتمثلة في بؾلس الدولة، وعلى المجلس أف يبحث في مدى توافر 
 .(1)السابق ذكرىا الإستعجاؿ 

الفقرة الثانية  937 ساعة وىذا ما نصت عليو ابؼادة 48وفي الأخير يفصل بؾلس الدولة فيو في أجل 
 من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية.

 :تنفيذ الأمر المستأنف قبل الفصل في الموضوع .2
، نرى أنو غير مطروح الإستئناؼ عجالي قبل الفصل فيالإستر الأمشكاؿ ابؼطروح بخصوص تنفيذ الإ

يداف النظاـ الضريبي، وبلص بذلك تأجيل التحصيل فهناؾ مبخصوص حالات إيقاؼ التنفيذ في 
ضماف وجب تقدبيو من قبل ابؼكلف بالضريبة للحصوؿ على التأجيل في التنفيذ، حتى وإف كاف الأمر 

لوجود دعوى في الإستعجالي صادرا بناء على رفض القابض للضمانات في ىذه ابغالة، ونظرا 
، فالقاضي الإستعجاؿ أف يأمر بتأجيل التحصيل وبالتالي قبوؿ ابؼوضوع بخصوص ابؼبلغ ابؼتنازع عنو

  .(2)الضمانات، أو رفض طلب ابؼدعي وبالتالي رفض الضمانات ابؼقدمة 
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 :خلاصة الفصل
من خلاؿ ما تطرقنا إليو في ىذا  الفصل بللص أف بعوء ابؼكلف بالضريبة إلى القضاء الإداري       

كل طرؽ تسوية نزاعو في ابؼرحلة الإدارية   استنفاديعد ضمانة ىامة منحها ابؼشرع لو وذلك بعد 
ل ػػػػػػة بالتحصيػػػػػػػػوتضرره من القرار الصادر من الادارة الضريبية أو بعاف الطعن بخصوص شكواه ابؼتعلق

أو الوعاء، وأجاز لو ابؼشرع أف يرفع نزاعو إلى القضاء الإداري أو الإستعجالي وىذا بأف يلتمس من 
القاضي الإداري الإستعجالي وقف تنفيذ ابغكم مِؤقت بغين الفصل في ابؼوضوع، وذلك من خلاؿ 

المحددة قانونا، وبعد صدور القرار بالشروط و الاجراءات ابؼتًتبة برفع الدعوى واحتًاـ الآجاؿ  تقيده
)ابغكم( من المحكمة الإدارية في القضية بؿل النزاع ولم يرضى أحد ابػصوـ بهوز للمتضرر من ابغكم 
الابتدائي استئنافو أماـ بؾلس الدولة كدرجة ثانية وىذا مع الزامية دائما بإحتًاـ آجاؿ ومواعيد 

 نا بشأنو.الاستئناؼ والشروط والاجراءات ابؼقررة قانو 
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 :خاتمة

بؼوضوع ابؼنازعات الضريبية بدختلف إجراءاتها ومراحلها بقد اف ابؼشرع ابعزائري  وختاما لدراستنا     
قد منح للمكلف بالضريبة طرؽ عديدة للدفاع عن حقوقو بذاه الإدارة الضريبية وىذا بداية من تظلمو 

خلاؿ ومن  ،ابؼرحلة القضائيةإلى  الطعن اماـ اللجاف الادارية وصولاإلى  امامها وكذا إمكانية بعوئو
 :دراستنا بؼوضوع ابؼنازعات الضريبية جعلنا بلرج ببعض النتائج والاقتًاحات بيكن ابصابؽا فيما يلي

بقد اف للإدارة الضريبية في بفارستها للرقابة  ،فيما بىص الإجراءات الإدارية لتسوية النزاع الضريبي :أكلا
السابقة على ابؼنازعات الضريبية بنوعيها منازعات التحصيل والوعاء امتيازات وسلطات واسعة مقارنة 

 بالضمانات ابؼمنوحة للمكلف بالضريبة التي تكوف بؿدودة ومقيدة.
يم التظلمات في مادة الوعاء الضريبي جهة الإدارة وذلك بجعلو ابغد الأقصى لتقدإلى  ابكياز ابؼشرع -

تقدير، الضرائب الأخرى كأقصى  لأنواعوسنتين  ،فيما تعلق بالضريبة ابعزافية الوحيدة أشهرستة 
 أربعفي حين منح للإدارة الضريبية  ،واحد بالنسبة للتظلمات ابؼتعلقة بدادة التحصيل الضريبي وشهر

 ابؼكلف وذلك من تاريخ استحقاؽ ىذه ابغقوؽ.للمطالبة بابغقوؽ الضريبية من  كآجاؿسنوات  
ابؼشرع ابعزائري لم يعطي الاىتماـ الكافي للجاف الطعن الولائية بفا جعلها مبهمة وغير معروفة  -

 .بؽالكثير من ابؼكلفين بالضريبة وذلك للغموض الذي يشوب النصوص القانونية ابؼنظمة 
عكس  ،عند عدـ التزامها بتسبيب قرار رفع التظلمابؼشرع لم يفرض جزاء بؿدد على إدارة الضرائب  -

 ابؼشرع الفرنسي الذي رتب على ذلك توقيف سرياف اجاؿ الطعن القضائي.
   كالاتي:اقتراحاتنا في ىذه المرحلة تكوف 

بهب تسهيل إجراءات تقديم التظلمات اماـ الإدارات الضريبية وىذا بتوحيد مواعيد تقديم   -
جاؿ ابؼمنوحة وابؼتعلقة بالتحصيل الوعاء الضريبي مع إعادة النظر في الآالتظلمات خاصة في مادة 

 الضريبي.
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بهب على ابؼشرع توحيد القوانين الضريبية ابؼتعددة وابؼتعلقة بابؼنازعات الضريبية وىذا في تقنين  -
 خاصة بعدما تعددت التعديلات على القوانين ابعبائية ،واحد شامل لكافة النصوص والإجراءات

 .وىذا ما يساىم في دعم تدقيق القاضي الإداري في القضايا ابؼطروحة امامو
تدعيم اللجاف بالكفاءات ذات الصلة بالمجاؿ الضريبي عموما والنزاع الضريبي خصوصا كابػبراء  - 

 المحاسبين وابػبراء ابعبائيين. 
وخلق الية  ،آرائهافيذ تفعيل مهاـ اللجاف من خلاؿ عدـ بسكين الإدارة الضريبية من توقيف تن -

 .الشأفالقضاء الاستعجالي بهذا إلى  كلجوء الإدارة  ،جديدة بؼواجهة عدـ قانونية ىذه الإدارة
 :تيالآإلى  فيما بىص الإجراءات القضائية لتسوية النزاع الضريبي فقد توصلنا اما :ثانيا

ابؼشرع ابؼنازعة الضريبية في مرحلتها القضائية بغق مبدأ التقاضي على درجتين انطلاقا من  أخضع
 بؾلس الدولة.إلى  المحكمة الإدارية وصولا

قصر أجاؿ رفع الدعوى الضريبية في مادة التحصيل الضريبي والمحددة بشهر واحد يسري من تبليغ  -
 للفصل في اعتًاض ابؼكلف بالضريبة.قرار الإدارة او من تاريخ انقضاء الاجل المحدد 

عند سير الدعوى الضريبية تبين لنا اف القاضي الإداري غير متخصص في ابؼادة الضريبية وليس لو  -
ابػبرة ليسهل ابؼهمة  بإجراءاتتعيين خبير قضائي للقياـ إلى  لذا يلجأ ،دراية كافية في ىذا المجاؿ

 . على القاضي الإداري للفصل وابغكم في ابؼوضوع
تعقد إجراءات التحقيق في الدعوى الضريبية وإجراءات الفصل فيها بحيث يلجأ القاضي إلى   -

 برقيق إضافي وىذا لتسهيل الفصل في الدعوى من حيث ابؼوضوع.
ف ابؼشرع لم يبينو بذلك ابؼقدار الكافي ضمن ألا إ ،في النزاع ابعبائيعدـ وضوح طابع الاستعجاؿ  -

 ائية رغم الإحالة بؽذا الأخير من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية.نصوص قانوف الإجراءات ابعب
  يلي:لذا نقترح في ىذه المرحلة ما 

خلاؿ إعادة النظر في الاحكاـ الإجرائية ابؼنظمة للدعوى  وفعاؿ منقضاء ضريبي سريع  ستحداثا -
 الضريبية وىذا بتسهيل إجراءات رفعها كتلك ابؼتعلقة بتوحيد اجاؿ رفعها.
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توحيد وبصع القوانين الضريبية ابؼختلفة وابؼتعددة وابؼتعلقة بابؼنازعات الضريبية في تقنين واحد شامل  -
 لكافة النصوص والإجراءات.

عات الضريبية بحكم بزصصو وخبرتو من امنح ابػبير صلاحيات أوسع وبؼا لا دور بركيمي في النز  -
 عن المحكمة وتقليص أمد النزاع من جهة أخرى.  العبءجهة وبزفيف 

ق ػػػػػػػػػوية النزاع الضريبي السابػػػػػػػػػػالقانوني لتس بالإطارإعادة النظر في كثير من ابؼسائل ابؼتعلقة  -
 خاصة في غياب قضاء ضريبي متخصص بهسد ضمانة حقيقية للمكلف بالضريبة. ،رىاػػػػػػػػػػذك
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 ة المصادر كالمراجعقائم
 أكلا: المراجع باللغة العربية

 النصوص القانونية التنظيمية: (1
ابؼتضمن قانوف الضرائب غير ابؼباشرة والرسوـ  ،09/12/1976ابؼؤرخ في  ،101-76الأمر رقم  -

 . 22/12/1976بتاريخ  102عدد : ابؼماثلة، ج ر 
 ،، ابؼتضمن قانػوف التسجيل ابؼعدؿ وابؼتمم 09/12/1976، ابؼؤرخ في  105-76الأمر رقم  -

 . (18/12/1977بتاريخ  81ج ر عدد :)    
  1991،  ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة  1990-12-13، ابؼؤرخ في  36-90القانوف رقم  -
وابؼتعلق  ،1998مايو  30ػابؼوافق ل 1429صفر عاـ  18، ابؼؤرخ في 98-01القانوف رقم  -

 باختصاصات بؾلس الدولة تنظيمو وعملو.
وابؼتضمن قانوف  2002، وابؼتضمن قانوف لسنة 22/12/2001، ابؼؤرخ في 21-01القانوف رقم  -

 (.23/12/2001بتاريخ  79الاجراءات ابعبائية )ج ر عدد: 
ابؼتضمن قانوف  ،2002ديسمبر 24ابؼوافق ؿ  1423شواؿ عاـ  20، ابؼؤرخ في 01-02قانوف رقم  -

 .2003ابؼالية لسنة 
، ابؼتضمن 2007ديسمبر  30ابؼوافق ؿ  1428ذي ابغجة  21، ابؼؤرخ في 12-07قانوف رقم  -

 .2008قانوف ابؼالية لسنة 
ابؼتضمن ، 2008فبراير سنة  25ابؼوافق ؿ  1429صفر عاـ  18، ابؼؤرخ في 09-08القانوف رقم  -

 الإجراءات ابؼدنية والإدارية. قانوف
 .2011، وابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 29/12/2012، ابؼؤرخ في 13 -10القانوف رقم -
 .2016، وابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 30/12/2015، ابؼؤرخ في 18-15القانوف رقم  -
، 2016ديسمبر سنة  28ابؼوافق لػػ  1438ربيع الاوؿ عاـ  28، ابؼؤرخ في 14-16القانوف رقم  -

 .2017وابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 
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 المؤلفات كالكتب العامة: (2
 .1994أمينة جيراف، دعوى القضاء الشامل، ابؼنشورات ابعامعية ابؼغاربية مراكش، الطبعة الأولى،  -
 .1994رشيد خلوفي، قانوف ابؼنازعات الإدارية، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، الطبعة الأولى،  -
 1997ثورية لعيوني، القضاء الإداري )قضاء الإلغاء(، دار النشر و ابعسور، وجدة، الطبعة الأولى،  -
 . 2001رشيد خلوفي، القضاء الإداري) تنظيم واختصاص (، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ابعزائر،  -
 .2008عمار بوضياؼ، القضاء الإداري في ابعزائر)دراسة وصفية مقارنة(، جسور النشر، ابعزائر،  -
فاطنة بن سنوسي، دور النظاـ الإداري في حل النزعات الادارية في القانوف ابعزائري، دار مدني،  -

 .2003ابعزائر، 
 . 2009لوـ للنشر والتوزيع، عنابة، ، النظاـ القضائي الإداري ابعزائري، دار العبعلي بؿمد الصغير -
مسعود شيهوب، ابؼبادئ العامة للمنازعات الإدارية )نظرية الاختصاص(، ديواف ابؼطبوعات  -

 . 1999ابعامعية، ابعزائر، 
عبد العزيز لويري، ابؼنازعات الإدارية في ابعزائر، تطورىا وخصائصها، بؾلة بؾلس الدولة، العدد  -

 .2006، ابعزائر، 08
  2008، ابعزائر، دار ىومو، 4بشير، الطعن بالاستئناؼ ضد الأحكاـ الإدارية في ابعزائر، طبؿمد  -

 :الخاصةالمؤلفات كالكتب  (3
حسين فربهة، الإجراءات الإدارية والقضائية بؼنازعات الضرائب ابؼباشرة في ابعزائر، منشورات  -

 .1994دحلب، 
)شرح قانوف الإجراءات ابعبائية(، الطبعة الثانية، دار ابػلدونية،  حسين طاىري، ابؼنازعة الضريبية -

 .2007ابعزائر، 
 . 2008حسين فربهة، إجراءات ابؼنازعات الضريبية في ابعزائر، دار العلوـ للنشر والتوزيع، ابعزائر،  -
 . 2005عزيز أمزياف، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري، دار ابؽدى، ابعزائر،  -
 .2014العيد صابغي ، الوجيز في شرح الإجراءات ابعبائية، دار ىومو للطباعة والنشر، ابعزائر،  -
 .2008فارس السبتي، ابؼنازعة الضريبية في التشريع ابعزائي ابعزائري، دار ىومة، ابعزائر، -
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 الجامعية:كالمذكرات الرسائل  (4
وف ابعزائري، مذكرة ماجيستير في سليم قصاص، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القان -

 .2007القانوف ابػاص، بزصص قانوف أعماؿ، جامعة منتوري، قسنطينة، 
بوي بدايرية، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع ابعزائري، مذكرة مقدمة  -

متطلبات لنيل شهادة ابؼاجيستير في العلوـ القانونية والإدارية، بزصص قانوف إداري  لإستكماؿ
 .2011وإدارة عامة، 

حاكم، طرؽ الطعن في القرارات الإدارة ابعبائية في ابعزائر، مذكرة لنيل شهادة ابؼاجستير  الطاىر -
 .2014، 1في ابغقوؽ، فرع الإدارة وابؼالية، جامعة ابعزائر 

، النظاـ القانوني ابؼنازعة الضريبة، مذكرة بزرج ضمن مقتضيات نيل شهادة ابؼاجستير درين زاقي -
بن  1في إطار مدرسة الدكتوراه، بزصص الدولة وابؼؤسسات العمومية، كلية ابغقوؽ جامعة ابعزائر 

 .2016 ،الأغواطفرع يوسف بن خدة مدرسة الدكتوراه، 
ع الضريبي في ابعزائر، مشروع أولي بؼذكرة مكملة من زينب العمري، النظاـ القانوني لتسوية النزا  -

ص قانوف اداري، جامعة خيضر بسكرة، ػػػػػػػػػػوؽ، بزصػػػػػػػػػػػمتطلبات لنيل شهادة ابؼاستً في ابغق
2013-2014. 

، الإجراءات القضائية ابؼتعلقة بابؼنازعة الضريبية، مذكرة ماستً أكادبيي، شعبة بغسن كويسي -
 . 2013-2012ابغقوؽ، بزصص قانوف عاـ للأعماؿ، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، 

ىاجر الشرع، إجراءات ابؼنازعة الضريبية، مذكرة مقدمة لاستكماؿ متطلبات شهادة ماستً  -
 . 2014-2013اداري، جامعة غرداية، أكادبيي في ابغقوؽ، بزصص قانوف 

العيد السلامي، التسوية الإدارية للنزاع الضريبي في ابعزائر، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاستً  -
ة زياف عاشور، ابعلفة، ػػػػػػػػػػحقوؿ، بزصص إدارة مالية، كلية ابغقوؽ والعلوـ السياسية، جامع

2016-2017. 
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 :كالمجلات المقالات (5
أمقراف، الشكوى الضريبية ومنازعات الضرائب ابؼباشرة، بؾلة بؾلس الدولة، عدد عبد العزيز  -

 . 2003خاص بابؼنازعات الضريبية، 
 .2005، ابعزائر، 9عبد الكريم بوديورة، القضاء الإداري في ابعزائر، بؾلة بؾلس الدولة، العدد  -
المجلة ابؼغربية للادارة ، ابعبائيةعبد ابؼعطي القدوري، ابغماية القضائية للملزـ في بؾاؿ ابؼنازعات  -

  .1997، ابؼغرب، يونيو 19العدد ، المحلية والتنمية
بؿمد ابػلاؼ، الأساليب البديلة بغل ابؼنازعات الضريبية، بؾلة دمشق الاقتصادية والقانونية،  -

 .2006، 01العدد 
ابؼهدي صدوؽ، التأجيل القانوني لدفع دين الضريبي ابؼتنازع فيو، بؾلة الاجتهاد للدراسات  -

 .2018 ، جامعة قاصدي مرباح ورقلة،02القانونية والاقتصادية، العدد 
 .2014في مقياس ابؼنازعات ابعبائية، جامعة أكلي بؿند أوبغاج، بويرة،  بؿاضراتيوسف قاشي،  -
 القضائية: القرارات (6
، المجلة القضائية 07/04/1990ابؼؤرخ في  64255قرار المحكمة العليا، الغرفة الإدارية، رقم  -

 .، ابعزائر1991، لسنة 04العدد  للمحكمة العليا،
، بؾلة بؾلس 25/02/2003، الصادر بتاريخ 006509قرار بؾلس الدولة، الغرفة الثانية رقم  -

 .الدولة، عدد خاص بابؼنازعات الضريبية
 .2009، 9، بؾلة بؾلس الدولة، العدد 047841، 2008/10/21القرار الصادرعن بؾلس الدولةبتاريخ  -
 المقابلات: (7

مقابلة اجريت مع ابؼفتش الرئيسي بؼفتشية الضرائب حوؿ موضوع ابؼنازعة ابعبائية، مفتشية  -
 .2020جواف، غرداية،  02الضرائب يوـ 

مقابلة أجريت مع رئيس المحكمة الإدارية حوؿ موضوع الإجراءات القضائية للمنازعة الضريبية،  -
 .2020جواف، غرداية،  04المحكمة الإدارية يوـ 
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- Circulaire N°11 du 10/06/1998 , Recueil des Circulaires Fiscales de l’Année 1998, 

MF,DGI , DLF , 1998 . 

- Gambier (C) , Les impôts en France , Francis Lefbvre , 11eme édition ,PARIS , 1979. 
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